TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2021, del
COMU DE SANT JULIA DE LORIA

Octubre de 2023



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcio fiscalitzadora requerida per
I'article 2 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13-4-2000 (el text refés de la qual va
ser publicat per Decret legislatiu del 27-9-2017), ha aprovat, en la sessio celebrada el
5 d'octubre de 2023, l'informe relatiu als treballs de fiscalitzacié corresponents al
tancament de I'exercici 2021, del Comu de Sant Julia de Loria.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacié i I'activitat del Tribunal de Comptes.

En atencid als valors anteriorment indicats i als requeriments d’'independéncia de
I'article 4 de la Llei del Tribunal, el Membre del Tribunal de Comptes Sr. Carles Sansa
Torm s’ha abstingut de participar en la planificacid, execucio, supervisié i aprovacio
del present informe en els seus apartats 2.3.5, 2.3.12 i 6, havent exposat al Ple de les
causes que concorren, les quals obliguen a la referida abstencio.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix I'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

LCP: Llei de contractacid publica

LFC: Llei de les finances comunals

LFP: Llei de la funcio publica

LGFP: Llei general de les finances publiques

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

NICSP: Normes internacionals de comptabilitat del sector public
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1. INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié econdmica, financera i
comptable dels comuns i els drgans que en depenen, en aquest cas del Comu de Sant
Julia de Loria (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici 2021
d'acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en l'exercici 2021.

La liquidacié de comptes del Comu de Sant Julia de Loria corresponent a I'exercici
2021 objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 7
de juny de 2022, i consta entre altres de la documentacio seguent: gestié comptable
d’'ingressos i despeses (liquidacio del pressupost), gestié comptable de la tresoreria,
gestié comptable del patrimoni, gestié comptable de 'endeutament, estat de situacié
financera, estat del rendiment financer, estat de canvis en els actius nets/patrimoni i
estat de fluxos d’efectiu. D’acord amb el Decret d’aprovacié del Reglament relatiu a
I'adopcio de les NICSP, s’inclou també segons el model d’estats financers: el resultat
pressupostari, la conciliacidé entre el resultat pressupostari i el resultat comptable,
modificacions pressupostaries, el romanent de tresoreria, la memoria pressupostaria i
notes en les quals s’inclou un resum de les politiques comptables significatives i altres
notes explicatives.

En data 27 de juny de 2022, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, els comptes
anuals tancats a 31 de desembre de 2021, junt amb un informe d’auditoria, de les
societats publiques comunals SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES |
CULTURALS DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (SASECTUR, SAU), SOCIETAT
EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA (CAMPRABASSA, SA) i
ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, que ha consistit en la realitzacié d'aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s'han considerat necessaries en
cada cas per a lI'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio.
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- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera, del rendiment financer i de
I'execucié del pressupost, i que la informacié economicofinancera es presenti
d'acord als principis comptables que li sén d'aplicacid.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en I'exercici
2021 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en l'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, se n'ha fet referéncia en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals, els treballs consisteixen en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i, si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacié s’han utilitzat a efectes de comput de I'endeutament
els comptes anuals, juntament amb els corresponents informes d’auditoria, de les
entitats seguents:

- ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU a 31 de desembre de 2021 (participada
directament en un 100%).

- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA
(CAMPRABASSA, SA) a 31 de desembre de 2021 (participada directament
en un 88,06%).

- SOCIETAT D'ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS |
TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (SASECTUR, SAU) a 31 de
desembre de 2021 (participada directament en un 100%).

- MUTUA ELECTRICA DE SANT JULIA DE LORIA a 31 de desembre de 2021
(participada directament en un 8,51%).

La informacid relativa a la darrera, sobre la qual no corresponia la fiscalitzacio
complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament per tal de
computar els efectes que se’n deriven en el calcul de 'endeutament del Comu.

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 21 d’octubre
de 2022.
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1.3. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seglients disposicions:

Codi de I'’Administracid, del 29 de marg de 1989 (el text refés de la qual va ser
publicat per Decret legislatiu del 3-7-2019), i les seves modificacions
posteriors.

Llei qualificada de delimitaci6 de competéncies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993 i les seves modificacions posteriors.

Llei general de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996 (el text
refés de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 20-11-2019), i les
seves modificacions posteriors.

Llei del Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000 (el text refés de la qual
va ser publicat per Decret legislatiu del 27-9-2017), i les seves modificacions
posteriors.

Llei de contractacid publica, de 9 de novembre de 2000 i les seves
modificacions posteriors.

Llei general d’ordenacio del territori i urbanisme, del 29 de desembre del 2000
(el text refés de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 19-6-2019) i
les seves modificacions posteriors.

Ordinacio de la funcio publica del Comu de Sant Julia de Loria, aprovada en
sessio de consell del 30 de desembre de 2002 i les seves modificacions
posteriors.

Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals i les seves
modificacions posteriors.

Ordinaci6 del 24-11-2011 d’organitzacié i funcionament dels Comuns.

Llei 21/2014, del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari (el text refés
de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 7-02-2018) i la correccio
d’errata del 21-02-2018.

Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal (el text refés de la qual va ser publicat per
Decret legislatiu del 20-11-2019), i les seves modificacions posteriors.

Decret del 22-12-2016 d’aprovacio del Reglament relatiu a I'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

Llei 18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferéncies als comuns (el
text consolidat de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 18-9-2019).

Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I’Administracio
general i els comuns, i entre els comuns i les seves modificacions posteriors.

Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcié publica i les seves modificacions
posteriors.

Ordinacio del 14-12-2020 del pressupost per a I'exercici 2021.
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- Ordinacio del 14-12-2020 de preus publics del Comu de Sant Julia de Loria
per a I'exercici 2021.

- Ordinacio del 14-12-2020 tributaria del Comu de Sant Julia de Loria per a
I'exercici 2021.

- Llei 18/2020, del 17 de desembre, del pressupost per a I'exercici del 2021.
1.4. Organitzacié i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs de
govern i direccié de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucid de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execuci6 ordenada, ética, econdmica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinid sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de I'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i control intern s’estructura de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’'una de les
conselleries que estan encapcgalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), també hi trobem la figura
d’intervencid i la de secretaria general.

La gestido economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependéncia directa de la conselleria de finances i administracio.

Intervencio fa la funcio de fiscalitzacid i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat
economica i financera de l'ens.

El Comu utilitza una aplicaci6 de gestié pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions econdomiques. A banda d’aquesta, també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestid pressupostaria i comptable.

El Comu no disposa de forma generalitzada de manuals de procediments comptables.
Tanmateix, es duen a terme controls periodics des del departament de comptabilitat.
Peridodicament, el conseller de finances juntament amb la intervencio, realitzen un
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seguiment pressupostari que consisteix en una revisié de l'estat d’execucid per,
eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l'abast

En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les seglients limitacions:

- A la data del nostre informe, un dels advocats circularitzats no ha respost a la
nostra sol-licitud d’informacio, pel que desconeixem I'existéncia de possibles
litigis no aprovisionats.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I'exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1| Despeses de personal 5.030.162,86 | 1 | Impostos directes 2.948.000,00
2 | Consum de béns corrents i serveis | 4.506.073,38 | 2 | Impostos indirectes 150.000,00
3 | Despeses financeres 93.103,17 | 3 | Taxes i altres ingressos 3.083.492,00
4 | Transferencies corrents 514.559,86 | 4 | Transferéncies corrents 5.979.965,22
5| Ingressos patrimonials 54.190,00
Despeses corrents 10.143.899,27 Ingressos corrents 12.215.647,22
6 | Inversions reals 2.814.159,85
7 | Transferéncies de capital - 7 | Transferéncies de capital 1.239.712,67
8 | Actius financers 1.580.537,34 | 8 | Actius financers -
9 | Passius financers 805.606,91 | 9 | Passius financers 1.888.843,48
Despeses de capital 5.200.304,10 Ingressos de capital 3.128.556,15
Total pressupost despeses 15.344.203,37 | Total pressupost ingressos | 15.344.203,37
Superavit - Déficit -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seguents resumeixen I'import de les modificacions pressupostaries que
s’han tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pressupost | o dificacions | | eSSuPost
Inicial final
1 | Impostos directes 2.948.000,00 - 2.948.000,00
2 | Impostos indirectes 150.000,00 - 150.000,00
3 | Taxes i altres ingressos 3.083.492,00 - 3.083.492,00
4 | Transferéncies corrents 5.979.965,22 - 5.979.965,22
5 | Ingressos patrimonials 54.190,00 - 54.190,00
Ingressos corrents 12.215.647,22 - 12.215.647,22
7 | Transferéncies de capital 1.239.712,87 - 1.239.712,87
8 | Actius financers - - -
9 | Passiu financers 1.888.843,48 - 1.888.843,48
Ingressos per operacions financeres 3.128.556,35 - 3.128.556,35
Total pressupost ingressos 15.344.203,57 - 15.344.203,57

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

. Pressupost Credits Credits Aveng de . Credit Supl. de | Transferéncies de crédit | Pressupost
CAPITOL . .. . Baixes - - )
Inicial reconduits | ampliables Fons extraord. credit Augment | Disminucié final
DESPESES
1 Despeses personal 5.030.162,86 7.840,40 72.419,48 - - - - - - 5.110.422,74
2 Consums de béns 4.506.073,38 197.624,89 | -155.171,69 - - 20.000,00 | 74.258,57 - -12.200,00 4.630.585,15
corrents i serveis
3 Despeses financeres 93.103,17 - -403,19 - - - - - - 92.699,98
4 Transferéncies corrents 514.559,86 36.150,95 - - - - - 11.350,00 - 562.060,81
Despeses corrents 10.143.899,27 241.616,24| -83.155,40 - - 20.000,00| 74.258,57| 11.350,00| -12.200,00| 10.395.768,68
6 Inversions reals 2.814.159,85| 1.907.700,76 - - - 455.600,00 | -569.328,30 - - 4.608.132,31
7 Transferéncies de capital - - - - - - - - - -
8 Actius Financers 1.580.537,34 - - - - - 99.721,94 850,00 - 1.681.109,28
9 Passius financers 805.606,91 - 2.903,19 - - - - - - 808.510,10
Despeses de capital 5.200.304,10 | 1.907.700,76 2.903,19 - - 455.600,00 | -469.606,36 850,00 - 7.097.751,69
Total pressupost 15.344.203,37 | 2.149.317,00 | -80.252,21 - - 475.600,00 | -395.347,79 12.200,00 | -12.200,00 | 17.493.520,37

despeses

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada s'han posat de manifest les seglents incidéncies:

Finangament de les modificacions de credit

El Comu incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries d’exercicis anteriors corresponents a crédits per a
financar compromisos de despesa reconduits, que ascendeixen a un import de 2.149.317 euros, sense disposar d’un finangament
especific la qual cosa ha provocat un déficit de financament a les previsions pressupostaries pel referit import, fet que és contrari al
principi d’equilibri que requereix I'article 69.4 de la LFC i al principi d’estabilitat pressupostaria que regula I'article 5 de la LSEPF.

Crédits ampliables tramitats en dates properes al tancament de I'exercici

El Comu ha aprovat un crédit ampliable per un import de 21.645 euros en dates properes al tancament de I'exercici, la tramitacio
dels quals ha tingut per finalitat donar cobertura pressupostaria a despeses de personal per les quals, en el moment d’adquirir els
compromisos, no existia la consignacio pressupostaria adequada i suficient per atendre-les, la qual cosa seria contraria al principi
d’especialitat regulat a 'article 64 de la LFC.
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Comptabilitzacié de les modificacions pressupostaries dels ingressos
Contrariament al disposat en la LFC, el Comu no ha enregistrat comptablement les operacions que afecten a 'estat d’ingressos de

les modificacions pressupostaries i igualment no es registren en les previsions pressupostaries d’'ingressos les operacions que es
deriven de les modificacions que s’aproven.

2.2. Liquidacié del pressupost
El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacioé del pressupost d’ingressos

Font: Comu de Sant Julia de Loria

(Imports en euros)

Diferéncia . % Yadaclé
Capitol Prassupost Iniclal Final Liquidat exerclcl pre?sr::l?;i!t'lnal b rl.;;liglLr :1(::{::!19!‘ Van::;?c'itg}zldn el:(z‘:cl:‘li:its Cobrat

1 Impostos dirocles 2.948.000,00 2.948.000,00 3.074.421,27 (126.421,27) 3.020,481,48 53.935,79 1,79% 2.528.373,68
2 {imposlos Indirectes 150.000,00 150.000,00 805.246,49 (655.345,49) 433.404,85 371.851,64 85,78% 557.765,18
3 Taxesalires Ingressos 3.083.492,00 3.083.402.00 3.391.563,32 (306.071,32) 2.791,475,59 600.387,73 21,51% 2.651.227,38
4 Transleréncies comranls 5.979.9§5,22 6.979.965,22 5.846.7567,10 32.198,12 5.555.662,79 (608.815,69) (8,29%) 5.946.767,10
§ Ingressos pelimonlals 54.990,00 54.190,00 91.002,07 {36.812,07) 58.628,24 32,373,83 55,22% 91.002,07

Ingressas corrents 12.215,647,22 12.215.647,22 13.309.700,25 {1.093.453,03) | 72.659.462,55 449,637,30 3,50% 12.013.135,41
8 Alienacions dinyersions c,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00% 0,00
7 Transferdncles de caplial 1.238.712.87 1.239.712,67 1.219.625,00 20.0B7.67 1.377.458,62 {157.833,52) {11,46%) 1.215.625 00
8 Adius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00
9 Passius lnancers 1.888.843 48 1.888.843 48 0.00 1.880.843 .48 0,00 0,00 0,00% 0,00

Ingressos do caplial 3,128.556,15 3.126.556,15 1.218,625,00 1.908,931,15 1.377.458,52 (157.633,52) {11,48%) 1.218,625,00

Total pressupast Ingressos 16.244.203,37 15.344.203,37 14.528.725,25 815.478,12 14.236.921,47 291.803.74 2,05% 13.232.760,41
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Resum de la liquidacioé del pressupost de despeses

Capliol Prossupost iniclal Final Liguldal exerclal pmst:E}Es:{g'lni i quuLiai:;:;errclcl Vad::é{:cilig:idat Ilquﬁrﬁs::lglcis Pagat
1 Despesss da personsl 5.030.162,86 5.110.422.74 4.966.187,81 144.234,93 4.965.697,54 480,27 0,01% 4.965.716,82
2 Consum da béns carrenls | servals 4.506.073,38 4.630.585,15 3.763.076,85 B57.508,30 3.336.724,€5 424,352,20 1271% 3.440.845,59
3 Despasas financares 83.103,17 92.699,83 67.14874 25,551,24 TT.772,05 [10.623,31) {13,66%) 66.640,91
4 Transferdncies correnls 514.559,88 562.060,81 464.,837,54 97.223,27 398.317.64 66.519,90 16,70% 464.211,98
Despeses carrents 10.143.899,27 10.395.768,68 9.261,250,94 1.134.517,74 8.780.511,88 460.735,06 548% £8.937.415,30
B Inversions reals 2.814.159,85 4.608.132,31 2.070.193,84 2.537.338 47 1.620.33545 449.858,39 27,76% 1.983.515,08
7 Transleréncies de capilal 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 (1£0.000,00) (100,00%) 0,00
8 Aciius financars 1.580.537,34 1.681.109,28 1.481.109,28 200.000,00 1.513.968 €66 (52.858,38) (3,45%) 1.481.109,28
3 Passius financers 805.606,91 £08.510,10 808.477,08 33,02 796.833,71 11.643,37 1,46% 771.90524
Despeses de caphel 5.200.304,70 7.097.751,69 4.369.780,20 2,737.871,49 4.101.137,82 2£8,642,38 6,31% 4.248.529,60
Tolal pressupost despeses 15,344,203,37 17.483.520,37 13.621.034,14 3.872.489,23 12,081.649,70 739,301,44 5,74% 13.183.944,50

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

De la revisio efectuada s’han posat de manifest les seglients incidéncies:
Principi pressupostari d’anualitat
La LFC preveu, en el marc del principi d’anualitat, incloure en la liquidacié del pressupost:

- Els drets i les obligacions liquidats durant I'exercici encara que procedeixin d’'ingressos i despeses autoritzats en exercicis
anteriors, podent-se efectuar actes administratius de liquidacio fins el 31 de gener de 2022, sempre que corresponguin a
ingressos i despeses generades fins a 31 de desembre de 2021.

- lgualment, preveu incloure els drets cobrats i les obligacions pagades fins a 31 de gener de 2022, sempre que corresponguin
a ingressos i despeses generades fins a 31 de desembre de 2021.
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En aquest sentit, cal esmentar que, tot i que es fa un seguiment comptable dels
cobraments i pagaments corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és
objecte d’aquesta fiscalitzacid, en la liquidaciéo pressupostaria de I'exercici 2021
nomeés hi figuren els cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2021
quan, d’acord amb la LFC hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments
efectuats fins a 31 de gener de 2022 que han estat originats per operacions generades
abans del 31 de desembre de 2021. Segons es despren de la informacié a 31 de gener
de 2022 s’havien recaptat drets liquidats a 31 de desembre de 2021 per import de
170.112 euros i s’havien realitzat pagaments per import de 1.072.019 euros.

2.2.1. Impostos directes

El resum dels impostos directes figura en el quadre seglent:

(1) (2) 5 %
IMPOSTOS DIRECTES NIGIAL 2021 | MODIF. | PRESSUPOST | LiqUIDAT | \AR2CIS | Execucio
FINAL 2021 2021 (2)/(1)

10 | Fociilloc 283.000,00 - 283.000,00 279.138,47 | -3.861,53 98,64%

100 | Foci lloc 283.000,00 - 283.000,00 279.138,47 -3.861,53 98,64%

11 | Propietat de pis 1.075.000,00 - 1.075.000,00 | 1.093.242,15| 18.242,15 101,70%

112 | Propietat Immobiliaria 455.000,00 - 455.000,00 467.425,46 12.425,46 102,73%

115 | Rendiments arrendataris 620.000,00 - 620.000,00 625.816,69 5.816,69 100,94%

12 | Impost sobre la construccio 530.000,00 - 530.000,00 708.054,59 | 178.054,59 133,60%

120 | Impost sobre la construccio 530.000,00 - 530.000,00 708.054,59 | 178.054,59 133,60%

13 | Impostos directes sobre 1.060.000,00 - 1.060.000,00 993.986,06 | -66.013,94 93,77%
activitats economiques

130 | Impostos sobre la radicacio 1.060.000,00 - 1.060.000,00 993.986,06 | -66.013,94 93,77%

d'activitats
1 | Impostos directes 2.948.000,00 - 2.948.000,00 | 3.074.421,27 | 126.421,27 104,29%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacio del pressupost dels impostos indirectes es resumeix en el quadre adjunt:

(1) P) ' %
IMPOSTOS INDIRECTES FINIGIAL 2051 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | {ARAC | Execucio
FINAL 2021 2021 2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 150.000,00 150.000,00 | 805.346,49 | 655.346,49 536,90%
200 | Impost transmissions patrimonials 150.000,00 150.000,00 | 805.346,49 | 655.346,49 536,90%
2 | Impostos indirectes 150.000,00 150.000,00 | 805.346,49 | 655.346,49 536,90%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

(1) (2) . %
TAXES | ALTRES INGREssos | FRETRNPOBT | mopIF. | PREssUPosT | LiquibaT | (ERUCIS | Execucio
FINAL 2021 2021 (2)/(1)

31 | Taxes 675.000,00 - 675.000,00 758.096,29 83.096,29 112,31%
310 | Serveis generals 675.000,00 - 675.000,00 758.096,29 83.096,29 112,31%

34 | Preus publics per prestacio 1.520.200,00 - 1.520.200,00 | 1.733.826,09 213.626,09 114,05%

de serveis
340 | Preus publics per prestacié de 1.520.200,00 - 1.520.200,00 | 1.733.826,09 213.626,09 114,05%
serveis

35 | Preus publics utilitzacié 150.636,00 - 150.636,00 189.122,95 38.486,95 125,55%

privativa, aprov. dom. pub.
loc.
350 | Serveis de caracter general 18.636,00 - 18.636,00 19.003,22 367,22 101,97%
352 | Que beneficien o afecten la 132.000,00 - 132.000,00 170.119,73 38.119,73 128,88%
prop. immobiliaria.

37 | Espai public comunal 12.000,00 - 12.000,00 11.432,91 -567,09 95,27%
371 | Ocupacioé espai public comunal 12.000,00 - 12.000,00 11.432,91 -567,09 95,27%

38 | Subvencions - - - 8.387,54 8.387,54 -

380 | Reintegrament subvencions - - - 8.387,54 8.387,54 -

39 | Altres ingressos 725.656,00 - 725.656,00 690.697,54 -34.958,46 95,18%
390 | Canon Camprabassa SA 357.056,00 - 357.056,00 318.792,81 -38.263,19 89,28%
391 | Sancions 45.100,00 - 45.100,00 76.827,92 31.727,92 170,35%
392 | Recarrecs 12.000,00 - 12.000,00 13.252,41 1.252,41 110,44%
399 | Recuperacio resp. Civil 1.500,00 - 1.500,00 7.144,46 5.644,46 476,30%
399 | Recuperacié material 200.000,00 - 200.000,00 - -200.000,00 -

399 | Cessio 10% terreny POUP 100.000,00 - 100.000,00 274.679,94 174.679,94 274,68%
399 | Cadastre 10.000,00 - 10.000,00 - -10.000,00 -
3 | Taxes i altres ingressos 3.083.492,00 - 3.083.492,00 | 3.391.563,32 308.071,32 109,99%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos
El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el
seguent:
. PRESSUPOST (1) (2) VARIACIO o
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2021 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
420 | Molt il-lustre Govern 5.979.965,22 - 5.979.965,22 | 5.946.767,10 | -33.198,12 99,44%
d'Andorra
42000 | Transferéncies corrents 5.724.965,22 - 5.724.965,22 | 5.632.200,84 | -92.764,38 98,38%
42010 | Tinenga vehicles 255.000,00 - 255.000,00 | 314.566,26 59.566,26 123,36%
4 | Transferéncies corrents 5.979.965,22 - 5.979.965,22 | 5.946.767,10 | -33.198,12 99,44%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost del capitol d'ingressos
patrimonials, presentava el seguent resum:

(1) (2) . %
INGRESSOS PATRIMONIALS | FTESRHPOPT | mopIF. | PRESSUPOST | LiqUiDAT | {ARACIO | Execucio
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
50 | Interessos de titols valors 390,00 - 390,00 - -390,00 -
506 | SEMTEE 390,00 - 390,00 - -390,00 -
53 | Dividends i participacions 20.300,00 - 20.300,00 | 22.000,00 1.700,00 108,37%
en beneficis
534 | CATSA, Mutua eléctrica 20.300,00 - 20.300,00 | 22.000,00 1.700,00 108,37%
54 | Rendes de béns 33.500,00 - 33.500,00 | 69.002,07 | 35.502,07 205,98%
immobles
543 | Arrendaments diversos 33.500,00 - 33.500,00 69.002,07 | 35.502,07 205,98%
5 | Ingressos patrimonials 54.190,00 - 54.190,00 91.002,07 | 36.812,07 167,93%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital
Presenten el seguent detall a 31 de desembre:
- PRESSUPOST (1 (2 VARIACIO o
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2021 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-1) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
72 | Transferéncies de capital 1.239.712,67 - 1.239.712,67 | 1.219.625,00 -20.087,67 98,38%
720 | Transferéncies de capital 1.239.712,67 - 1.239.712,67 | 1.219.625,00 -20.087,67 98,38%
7 | Transferéncies de capital 1.239.712,67 - 1.239.712,67 | 1.219.625,00 -20.087,67 98,38%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

El total liquidat de la transferéncia a favor del Comu amb carrec al pressupost de
I’Administracio general en els termes establerts en la LQTC, ha estat, per I'exercici

2021, d’un total de 6.851.826 euros.

2.2.7. Despeses de personal

La liquidacié del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

(1

()

%

A (]
DESPESES DE PERSONAL | FR-SSUPOST | moDIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \('?‘3‘5('3(;'1? EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
10 | Despeses de 516.236,11 -3.335,21 512.900,80 | 512.570,27 -330,53 99,94%
gratificacié
100 | Despeses de gratificacio 516.236,11 -3.335,21 512.900,80 | 512.570,27 -330,53 99,94%
11 | Personal fix 3.641.831,83 | 31.532,74| 3.673.364,57 | 3.569.377,75 | -103.986,82 97,17%
110 | Remun. basic. | rem. 3.641.831,83 | 31.532,74| 3.673.364,57 | 3.569.377,75| -103.986,82 97,17%
person. Fix
13 | Eventuals i atencio 182.166,80 | 29.531,79 211.698,59 | 206.400,21 -5.298,38 97,50%
ciutadana
130 | Rem. basic. i rem. pers. 182.166,80 | 29.531,79 211.698,59 | 206.400,21 -5.298,38 97,50%
Eventuals
16 | CASS, seguretat social 689.928,12 | 22.530,56 712.458,68 | 677.839,58 -34.619,10 95,14%
160 | Quotes seguretat social 672.928,12 9.003,91 681.932,03 | 659.377,54 -22.554,49 96,69%
163 | Despeses socials del 17.000,00 | 13.526,65 30.526,65 18.462,04 -12.064,61 60,48%
personal
1 | Despeses de personal 5.030.162,86 | 80.259,88 5.110.422,64 | 4.966.187,81 -144.234,83 97,18%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica provoca que el
pressupost no s’utilitzi com I'eina de gestié que garanteix I'acompliment del principi
d’especialitat quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacié del pressupost de 2021, a l'article 10, s’estableix que
aquest tipus de despeses s’inclouran en un sol acte administratiu, donat que a l'inici
de l'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles
persones les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici o, en el seu
cas, fins a l'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de I'exercici el
corresponent compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb un
treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Manca d’aplicacio del sistema de gestio de 'acompliment
L’Ordinacio de la funcié publica del Comu, del 22 de juliol de 2020, preveu en el capitol
V, en relacié a 'avaluacié de 'acompliment, entre d’altres, un sistema de compliment

d’objectius i assoliment de resultats.

No s’observa que el referit sistema s’hagi aplicat per part de I'entitat fiscalitzada.
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2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST (1) (2) VARIACIO o
SERVEIS INICIAL 2021 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
20 | Lloguers 574.617,53 | 72.819,44 647.436,97 588.940,20 -58.496,77 90,96%
200 | Lloguers terrenys 295.519,41 3.135,01 298.654,42 297.032,28 -1.622,14 99,46%
202 | Lloguer edificis i altres const. 164.599,12 | -10.752,90 153.846,22 149.863,79 -3.982,43 97,41%
203 | Lloguer de magq. | Instal. 9.635,00 -1.766,11 7.868,89 4.581,48 -3.287,41 58,22%
d'Equips
204 | Lloguer de material de transport 650,00 - 650,00 - -650,00 -
206 | Informatica lloguer equipament 42.880,00 73829,37 116.709,37 87.635,60 -29.073,77 75,09%
inf.
205 | Lloguer de mobiliari i efectes - 522,50 522,50 522,50 - 100,00%
209 | Canon SDADV.Canon Comu 61.334,00 7.851,57 69.185,57 49.304,55 -19.881,02 71,26%
Sant Julia de Loria
21 | Reparacid, manteniment i 808.230,31 | 24.728,34 832.958,65 650.126,06 | -182.832,59 78,05%
conservacio
210 | Embelliment i conservacio 124.504,99 | 14.130,00 138.634,99 110.532,30 -28.102,69 79,73%
boscos
212 | Conservacio edificis 125.000,00 | -72.100,38 52.899,62 33.655,28 -19.244,34 63,62%
213 | Conservacié maq., instal. i 423.156,17 | 67.406,13 490.562,30 381.596,33 | -108.965,97 77,79%
equips
214 | Conservacio vehicles 77.185,00 | 19.141,80 96.326,80 76.860,12 -19.466,68 79,79%
215 | Reparaci6 i cons. Mobiliari 200,00 -28,16 171,84 69,17 -102,67 40,25%
216 | Conservacio equips informatics 8.742,00 -622,50 8.119,50 6.665,58 -1.453,92 82,09%
217 | Reparacié i cons. Us general 35.500,00 -1.589,52 33.910,48 28.568,68 -5.341,80 84,25%
219 | Reparacid i cons. altre immob. 13.942,15 -1.609,03 12.333,12 12.178,60 -154,52 98,75%
22 | Manteniment, submin. i altres 3.121.075,54 | 26.721,09 3.147.796,63 | 2.523.670,49 | -624.126,14 80,17%
220 | Material administratiu 38.910,00 -4.802,48 34.107,52 23.258,60 -10.848,92 68,19%
221 | Subministraments 481.331,52 -9.159,30 472.172,22 421.925,52 -50.246,70 89,36%
222 | Comunicacions 53.480,00 - 53.480,00 42.061,15 -11.418,85 78,65%
223 | Col-lectiu persones 123.442,62 4.477,75 127.920,37 122.021,48 -5.898,89 95,39%
224 | Primes d'assegurances 69.400,00 12762,35 82.162,35 74.162,47 -7.999,88 90,26%
225 | Tributs 7.000,00 - 7.000,00 6.696,89 -303,11 95,67%
226 | Altres serveis 799.331,15| 32.158,44 831.489,59 616.641,68 | -214.847,91 74,16%
227 | Treb. realitzats per altres 1.548.180,25 -8.715,67 1.539.464,58 | 1.216.902,70 | -322.561,88 79,05%
empreses
23 | Indemnitzacions per serveis 2.150,00 242,90 2.392,90 340,10 -2.052,80 14,21%
230 | Reemborsament de dietes i 2.150,00 242,90 2.392,90 340,10 -2.052,80 14,21%
desplagcaments
2 | Consum en béns corrents i 4.506.073,38 | 124.511,77 4.630.585,15 | 3.763.076,85 | -867.508,30 81,27%
serveis
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall de les despeses en “Treballs realitzats per altres empreses” és:

(1) (2) 5 %
TREBALLS REALITZATS PRESSUPOST VARIACIO <
MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT _ EXECUCIO
PER ALTRES EMPRESES INICIAL 2021 FINAL 2021 2021 (3)=(2)-(1) /(1)
22700 | Treball realitzat per 757.635,20 | -92.355,42 665.279,78 631.682,08 -33.597,70 94,95%
emp. de neteja i
sanejament
22710 | Treb. Empreses de 7.769,98 764,00 8.533,98 7.034,12 -1.499,86 82,42%
seguretat
22730 | Treballs realitzats per 95.916,23 1.484,17 97.400,40 87.999,74 -9.400,66 90,35%
emp. de processament
de dades
22740 | Treb. Per empreses 42.220,00 196,27 42.416,27 34.601,53 -7.814,74 81,58%
d'impressions
22754 | Recollida deixalleria i 18.000,00 | 44.258,57 62.258,57 45.392,84 -16.865,73 72,91%
residus industrials
22760 | Treb. realitzats per 500.598,62 | 11.055,46 511.654,08 290.669,09 | -220.984,99 56,81%
empreses d'estudis i
treballs tecnics
22780 | Contractes execucio - 20.000,00 20.000,00 - -20.000,00 -
subsidiaries obres
22790 | Altres treballs 126.040,22 5.881,28 131.921,50 119.523,30 -12.398,20 90,60%
227 | Treballs realitzats 1.548.180,25 | -8.715,67 1.539.464,58 | 1.216.902,70 | -322.561,88 79,05%
per altres empreses

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

: (1) 2 ' %
RS NIGIAL 2051 | MODIF. | PRESSUPOST | LiquDAT | MRG0 | Execucio
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
41 | Transferéncies a entitats 25.000,00 - 25.000,00 | 25.000,00 - 100,00%
publiques
411 | Transferencies a entitats 25.000,00 - 25.000,00 | 25.000,00 - 100,00%
publiques
44 | A empreses publiques i 21.611,86 - 21.611,86 | 19.111,86 -2.500,00 88,43%
altres ens publics
440 | Ens publics 21.611,86 - 21.611,86 | 19.111,86 -2.500,00 88,43%
46 | A corporacions 75.344,00 | 15.142,94 90.486,94 | 72.881,65 -17.605,29 80,54%
462 | Corporacions 60.000,00 - 60.000,00 | 60.000,00 - 100,00%
463 | A entitats que agrupen 15.344,00 | 15.142,94 30.486,94 | 12.881,65 -17.605,29 42,25%
comuns
47 | Altres empreses privades 3.320,00 - 3.320,00 2.304,91 -1.015,09 69,43%
472 | Altres empreses 3.320,00 - 3.320,00 2.304,91 -1.015,09 69,43%
48 | A families i institucions 389.284,00 | 32.358,01 421.642,01 | 345.539,12 -76.102,89 81,95%
sense fins de lucre
482 | A entitats, subvencions, 389.284,00 | 32.358,01 421.642,01 | 345.539,12 -76.102,89 81,95%
reunions
4 | Transferéncies corrents 514.559,86 | 47.500,95 562.060,81 | 464.837,54 -97.223,27 82,70%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Principi especialitat qualitativa

El Comu suporta diferents despeses per compte de SASECTUR, SAU quan, atenent
a la seva naturalesa, s’haurien de classificar com a major aportacio comunal a la
societat i, per tant, ser considerades com a transferéncies corrents.

En concret, durant I'exercici 2021 s’ha enregistrat amb carrec al Capitol | de despeses
de personal salaris i la cotitzacié de la Seguretat Social dels pagaments que efectua
per compte de la societat SASECTUR, SAU, per import de 9.435 euros, i dins del
Capitol Il de consum de béns corrents i serveis s’han enregistrat despeses
corresponents a la mateixa societat per import de 74.801 euros.

Insuficient dotacié del compte de compensacio

Durant I'exercici 2021, el Comu ha liquidat el compte de compensacié que regula
I'article 19 de la LSEPF, per import de 15.143 euros el qual correspon a les aportacions
pendents de liquidar de I'exercici 2020.

Per altra banda, la liquidacié de 2021 no inclou la dotacié al compte de compensacié
meritada en aquest exercici, per import de 12.881 euros, que ha estat pressupostada

per un import de 15.344 euros i no ha estat liquidada.

2.2.10. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seglent:

(1) (2) - %
INversions REaLs | FRRSSIEORT | mopir. | pressuposT | Liquibat | VERVCIS | Execucio
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
60 | Inversions noves 1.307.950,00 | 1.919.929,15| 3.227.879,15| 1.327.571,66 | -1.900.307,49 41,13%
602 | Construccions d'altres 460.000,00 670.272,34 1.130.272,34 | 620.660,28 -509.612,06 54,91%
edificis
603 | Instal-lacions técniques, 225.450,00 -49.879,73 175.570,27 77.411,52 -98.158,75 44,09%
maq., utillatge, cont.
604 | Vehicles 99.000,00 - 99.000,00 11.500,00 -87.500,00 11,62%
605 | Mobiliari 29.500,00 -204,66 29.295,34 20.565,32 -8.730,02 70,20%
606 | Equip. per a procés d'inf. 35.500,00 29.178,81 64.678,81 56.531,19 -8.147,62 87,40%
607 | Altres actuacions 381.000,00 575.210,85 956.210,85 | 231.274,46 -724.936,39 24,19%
608 | Altre immobilitzat 47.500,00 65.098,87 112.598,87 60.996,94 -51.601,93 54,17%
material
609 | Estudis i projectes 30.000,00 630.252,67 660.252,67 | 248.631,95 -411.620,72 37,66%
inversio
61 | Inversions de reposicio 1.445.124,85 | -133.765,14 1.311.359,71 726.345,32 -585.014,39 55,39%
610 | Conservacio de terrenys 17.324,85 - 17.324,85 17.324,85 - 100,00%
i bens naturals
612 | Millora edificis i 120.000,00 -57.816,59 62.183,41 - -62.183,41 -
aparcaments
613 | Reposicid i millora 261.000,00 124.428,86 385.428,86 | 329.128,50 -56.300,36 85,39%
material i equips
615 | Millora mobiliari 112.500,00 - 112.500,00 - -112.500,00 -
617 | Millora béns Us public 934.300,00 | -200.377,41 733.922,59 | 379.891,97 -354.030,62 51,76%
64 | Immobilitzat immaterial 61.085,00 7.808,45 68.893,45 16.276,86 -52.616,59 23,63%
640 | Programes informatics 61.085,00 7.808,45 68.893,45 16.276,86 -52.616,59 23,63%
6 | Inversions reals 2.814.159,85 | 1.793.972,46 | 4.608.132,31 | 2.070.193,84 | -2.537.938,47 44,92%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’execucio dels credits destinats a inversions es detalla a continuacio:

2021 Import %
Creédits inicials 2.814.159,85 61,07%
Crédits plurianuals - -
Creédits reconduits i modificacions de pressupost 1.793.972,46 38,93%
Total pressupost 4.608.132,31 100,00%
Credits liquidats 2.070.193,84 -
% execucio 44,92% -

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Estats financers

Estat de situacio financera

ACTIUS

Actius corrents

Efectius i equivalents a I'efectiu

Actius financers

Comptes a cobrar de transaccions amb conlraprestacié
Comptes a cobrar de transaccions sense contraprestacid
Inventaris

Pagaments anlicipals

Aclius en esiat de venda

Actius no corrents

Actius financers

Propielals dinversld
Propietat, planta i equipament

Agtius intangibles

Actius totals

PASSIUS

Passius corrents
Comptes a pagar
Passius financers
Provisions a curt termini

Cobraments anticipals
Passius no corrents
Passius financers
Provisions a llarg termini

Passius totals

ACTIUS NETS/PATRIMONI

Patrimoni

Reserves

Resultals d'exercicis anteriors

Resultal de I'exercici

Interessos minorltaris

Subvencions i ajustos per canvi de valor

Total actlus nets/patrimani

Total passiu i patrimoni

Font: Comu de Sant Julia de Loria

(Imports en euros)

Notes

~N O o A

10

Notes

11
12
13
14

12

13

Notes

16

31H2/2021 31/12/2020
4.005.094,20 2.932.662,73
3.034.778,18 906.570,35

37.354,85 57.907,97
560.899,95 1.806.860,61
327.740,97 3.562,83

0,00 0,00
44,220,25 57.760,97
0,00 0,00

39,072.494,38
8.591.252,82
292.007,21
30.016.015,73
173.218,62

43,077.588,58

40.490.716,95
10.422.567,20
336.070,35
29.527.396,24
205.683,16

43.423.378,68

3111212024 311212020
2.816.086,37 2.037.624,65
1.245.784,85 828.403,16
1.282.737,25 1.189.842,38

287.564,27 19.379,11
0,00 0,00
3.907.658,14 4.473.471,60
3.907.658,14 4.473.471,60
0,00 0,00
6.723,744,51 6.511.096,25

31/42/2021 3111212020

23.089.062,13
0,00
10.247.972,26
(514.190,32)
0,00
3.531.000,00
36.353.844,07

23.089.062,12
0,00
10.224,562,51
(39.341,20)
0,00
3.638.000,00
36.912.283,43

43.077,588,58

43.423,379,69
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Estat de rendiment financer

Ingressos Notes 2021 2020
{mpostos 16 3.879.767,76 3.453.976,33
Taxes i conlribucions especials 16 958.652,15 875.908,80
Transferéncies d'alires enlitals governamenlals 16 7.250.259,98 8.040.141,31
Taxes i ingressos per lransaccions amb conlraprestacié 17 1.733.826,09 1.610.262,95
Ingressos financers 17 181.958,36 153.616,55
Altres ingressos 17 1.737.563,04 986.408,52
Ingressos totals 15.742.027,38 15.130.315,46
Despeses
Sous, salaris i beneficis als treballadors 18 (5.003.752,08)  (4.985.076,65)
Subvencions | allres pagaments per lransferéncies 19 (509.969,54) (712.073,44)
Subministraments | materia! pel consum 20 0,00 0,00
Altres despeses de gestié ordinaria 21 (3.797.90330)  (3.404.294,05)
Despeses de depreciacié i amorlitzacié 8,8110 (1.664.678,62) (1.886.795,46)
Deteriorament del valor de propletals, planta i 52i9 (4.752.929,03)  (4.122.237,38)
equipament
Despeses financeres 21 (274.790,63) (59.179,68)
Altres despeses 13 {252.194,50) {0,00)
Despeses totals (16.256.217,70) (15.169.656,66)
Participacié en resultal positiu (estalvi) d'associades 0,00 0,00
Resultat {estalvi o desestalvl) dei periode (514.190,32) (39.341,20)
Alribuible a:
Propietaris de I'entilat controladora 0,00 0,00
Interessos minaritaris 0,00 0,00
(514.190,32) (29.341,20)

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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Estat de fluxos d’efectiu

. 2021 2020

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'OPERACIO

Cobraments

Impostos 6.647.672,67 4.662.002,34
Venda de béns | serveis 0,00 0,00
Subvencions 7.166.392,10  7.933.141,31
Inferessos rebuts 0,00 0,00
Alfres cobraments 91.002,07 55.148,82

Pagaments

Costos dels lreballadors
Pensions

Proveidors

Interessos pagats
Allres pagaments

Fluxos d'efectlu nets de les activitats d"operacié

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO

(4.956.187,82)
0,00
(3.343,897,71)
(64.977,21)
391.024,96
5.820.929,06

(4.965.226,55)
0,00
(3.003.108,00)
(77.264,22)
(1.238.313,67)
3.366.382,03

Compra de planta i equipament

Cobraments per venda de planta i equipament
Cobraments per venda d'inversions

Compra d’ actius financers

Fluxos d'efectiu nets de les activitats d'Inversié

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT

(1.739.931,58)
0,00
0,00
(1.181.109,28)
(2.921.040,84)

(1.537.206,69)
0,00
0,00
(1.533.968,66)
{3.071.175,35)

Efecliu rebul per présiecs
Reemborsament de préstecs
Distribuciéd/dividends al govern

Fluxos d'efectiu nets de les activitats de flnangament

0,00
(771.680,39)
0,00
{771.680,39)

0,00
{760.261,87)
0,00
(760.264,87)

Increments/(Disminucis) neta en I'efectiu i equivalents a ['efectiu 2.128.207,83  {465.055,19})
Efectiu i equivalents a I'efectiu al principi del periode 906.570,35 1.371.625,54
Efectlu | equivalents a I'efectiu al final del perlode 3.034.778,18 906.570,35

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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Conciliacio entre el resultat pressupostari i el resultat comptable de I'exercici

Euros

Capitol

Liquidacid
pressupost

Comptabilltat

Diferéncia

INGRESSOS (drets liquidats)

14.528.725,25

14.551.582,39

(22.857,14)

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

Impastos directes 3.074.421,27 3.074.421,27 0,00
Impostos indirectes 805.346,49 805.346,49 0,00
Taxes | alires ingressos 3.391.563,32 3.437.552,58 (45.989,26)
Transferéncies corrents 5.946.767,10 5.923.634,98 2313212
Transferéncies de capital 1.219.625,00 1.219.625,00 0,00
Ingressos patrimonials 91.002,07 91.002,07 0,00
Venda d'inversions reals 0,00 0,00 0,00
Aclius financers 0,00 0,00 0,00
Passius financers 0,00 0,00 0,00
DESPESES (obllg. Liquidades) 13.621.031,14 9.317.712,01 2.303.319,13
Despeses de personal 4.966.187 81 4.966.187,81 {0,00)
Consum de heéns corrents | serveis 3.763.076,85 3.797.903,30 (34.828,45)
Despeses financeres 67.148,74 43.651,36 23.497,38
Transferencies corrents 464.837,54 509.969,54 (45.132,00)
Inversions reals 2.070.193,84 0,00 2.070.193,84
Transferéncies de capital 0,00 0,00 0,00
Aclius financers 1.481.109,28 0,00 1.481.109,28
Passius financers 808.477,08 0,00 808.477,08
RESULTAT 907.694,11 5.233.870,38 (4.326.176,27)
AJUSTOS RESULTAT COMPTABLE
RESULTAT COMPTABLE PREVI 5.233.870,38
Deteriorament del valor de propietats, planta i equip. (noles 5,6, 8,9) 4.752.929,03
Amortilzacions (notes 8,9 10) 1.664.678,62
Dotaclé de Provisions (nota 13) 37.564,27
Perdues de credits incobrables (nofa 6) 222.865,01
Despeses excepcionals (nota 13) 252.194,50
Perdues en participacions en entitals del Grup (nofa 5) 2.523,92
Perlodificacid Consum de béns corrents i serveis (nota 11) 25.894,83
Periodificacié inleressos préstecs bancaris (nola 12) (2.454,25)
Periodificacié despeses per pagament anlicipal (nota 14) (13.540,72)
Periodificacié deutors per ingressos meritats (nota 6) (174.585,67)
imputaclé aingressos de Subvencions de Capital (nota 16) (107.000,00)
Ingressos nels per aplicacié deleriorament de credils {notes 6, 9,13,17) (681.982,84)
Ingressos financers credits al grup (nota 5) (159.858,36)
Ingressos excepcionals (nota 17) (70.427,38)
Altres ingressos i despeses (1.640,36)
RESULTAT AJUSTAT (DESESTALVI) {514.190,32)

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2021
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De la revisi6 d’aquest apartat s’extreuen les observacions seguents:
Manca de presentacio dels estats financers consolidats

La NICSP 35 requereix que les entitats controladores presentin els estats financers
consolidats. EI Comu compleix amb la definici6 d’entitat controladora pel que es
recomana l'elaboracié i presentaciéo d’estats financers consolidats d’acord amb la
referida norma comptable, si bé no ha presentat, a data d’aquest informe, els estats
financers consolidats corresponents a I'exercici 2021 ni els corresponents a I'exercici
2020.

2.3.1. Efectiu i equivalents a I’efectiu

El detall dels saldos que composen la rubrica d’efectius i altres equivalents a I'efectiu
és el seglent:

Euros
Efectiu [ equivalents 3212021 31/12/2020
Corrent 3.034.778,18 906.570,33
Caixa 17.083,63 16.232,45
Banec 3.017.684,65 890.337,88

3.034.778,18 906.570,33
Total

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

[ Conceptes

2021

2020

1. Cobraments
(+) Operacions pressupostaries
Pressupost corrent
Pressupost tancat

(+) Operacions exlra-pressupostaries

2. (-) Pagaments
{-} Operacions pressupostaries
Pressuposf corrent
Pressupos! tancat

(-) Operacions extra-pressuposlaries

Flux de tresareria (1+2)
Saldo final de lresoreria 31/12/2020

3, Saldo final de tresoreria 31/12/2021

17.289.568,91

17.131.980,40

13.804.966,84

3.327.013,56
157.588,51

{15.161.361,08)
(14.990.561,67)
(12.483.144,88)
(2.507.416,77)
{170.799,41)

2.128.207,83
906.570,35

3.034.778,18

13.677.487,01

13.082.966,49

12.674.607,31
418.359,18
584.520,52

(14.142.542,20)
(13.561.651,55)
(12.424.726,06)
(1.136.925,49)
(580.890,65)

(455.055,19)
1.371.625 54

906.570,35

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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El quadre adjunt recull |a situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2021 31/12/2020
Caixa 17.083,53 16.232,47 851,06
Credit Andorra 1.553.118,89 504.265,39 | 1.048.853,50
Morabanc 1.044.650,53 170.372,99 874.277,54
Banc Sabadell d’Andorra 113.370,56 86.196,32 27.174,24
Andbanc 212.255,39 81.324,39 130.931,00
Vallbanc 105.478,03 48.178,89 57.299,14
Comptes operatius -11.178,75 - -11.178,75
Total 3.034.778,18 906.570,45 | 2.128.207,73

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio d’aquests apartats se n’extreuen les observacions seguents:

Pagaments mitjangant targetes de credit

Els pagaments realitzats amb targetes de credit no segueixen, en el moment
d’efectuar-se, el procediment i les fases previstes per la LGFP, si bé son objecte d’'una
regularitzacié a posteriori. Es recomana I'adopcié d’un procediment per la utilitzacio
d’aquest sistema de pagament que s’ajusti a les previsions d’aquella Llei.

2.3.2. Actius financers corrents

El desglossament de I'epigraf altres actius financers segons l'estat de situacid
financera retut es resumeix en el quadre seguent:

Crbdlts | comples a cobrar Saldo Altes  Balxes/ Salde Alles  Balxes Traspassos Saldo
a 01-01-2020 Trasp. @ 31-12-2020 a 31-12-2021
Crédlits a curt lerminl a entitats del grup, multlgeup | sssociades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interessos 2 ofl d'invarslons en ontitats grup, multigrup | associades 42.672,18  t0.21978 0,00 52,881,97  31.48885 0,00 (52.091,97)  31.488,85
Fiances constliuides a c/t ep enlilats dal grup, multigrup | assoclades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dipdslts conslituits a ekt en enlllals del grup, multigrup | assoclades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Crédils a curt lermini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Crédlls a eurt tarminl al personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00
Interessos a curt lermini de arédits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fiances conslltuTdes a curt termin! 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00
Dipdsits constifuite a curt tarminl 0,00 5.016,00 0,00 5.016,00 850,00 0,00 a,00 5.866,00
Oatedorament de valars da crédils a curi fermini a entitats dal grup, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
mulligrup | assoclades
Deteriorament de valor de crédlls a curt termini 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 3267218 501600 000  ST.907,87  32336,85 000  (52891,07)  37.354,85
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
Segons el seglent detall:
Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2021 | 31/12/2020
Interessos a curt termini 31.488,85| 52.891,97| -21.403,12
Diposits constituits a curt termini 5.866,00 5.016,00 850,00
Total 37.354,85| 57.907,97| -20.553,12

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.3.3. Comptes a cobrar, vendes i ingressos

El desglossament de I'epigraf de comptes a cobrar segons I'estat de situacié financera
retut es resumeix en el quadre seguent:

Comptes a cobrar de transacclons Euros
amb contraprestacio 31M2/2021 3111212020

(1.584.436,22)  (3.390.790,02)
(1.564.436,22)  (1.857.117,70)
0,00  (1.733.672,32)

Deteriorament de valor de crédits
Operacions de gestid

Inversions financeres en enlitals del grup, multigrup i associades

Deutors per drets reconaguts, Pressupost d'ingressos corrent. 766.983,59 1.587.531,20
Operacions de gestié 766.452,78 1.374.299,84
Inversions financeres en enlitats del grup, multigrup i associades 0,00 213.231,36
Allres inversions financeres 530,81 0,00
Deutors per drets reconeguts. Pressupostos d'ingressos tancats. 136524733 3.812.067,25
Drets anul-lats de pressupost corrent 0,00 (902,20)
Altres deutors no pressupostaris 4.204,65 398.954,38

,806.860,6
Total deutsre 560.998,95 1,506.860,61

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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El detall del saldo dels comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacio i sense
contraprestacio i la seva antiguitat per anys es resumeix en el quadre seguent:

A 31 de Desembre 2021 Euros Antiguitat
Total <=2018 2019 2020 2021

Foci Lloc 243.316,23 158.217,19  34.396,92 25.178,08 25.524,04
Propietal immobiliaria edificada 85.595,15 52.684,56 9.767,66 10.612,51 12.530,42
Rendiments arrendatarls 119.168.26 52.076,84 3.991,71 24.778,48 38.321,23
Radicacio d'aclivitats comercials 374,307,77 228.685,45 ‘ 53.663,39 44.809,41 47.149,52
Impost sobre Transmissions Patrimonials 112.395,00 0,00 0,00 0,00 112.395,00
Taxa higiene pablica 350.091,08 207.041,27  56.366,99 44.952,39 41.730,44
Taxa enllumenat public 12.520,13 8.076,69 1.731,10 1.344,51 1.367,83
Total sense contraprestacié (nota 16) 1.297.393,63 706.782,00 159.917,77  151.675,38  279.018,48
Consum aigua 211,495.81 82.745,21 18.380,35 21.136,25 89.234,00
Cenlre Cultural i de Congressos Lauredia 7.348,86 5.815,06 477,00 318,25 737,55
Aparcaments horitzontals 20.682,87 5.253,95 4,080,599 4.951,92 6.416,01
Abonals aparcaments Plaga Germandal 27.485,52 16.468,73 2.928,20 3.303,32 4.785,27
Abonats Aparcamenis Camp de Perol 17.012,17 12.827,26 959,27 802,71 242293
Aclivilats esportives 958,75 50,00 290,00 618,75 0,00
Guals 49,976,56 24,912,16 11.072,98 3.723,34 10.268,08
Retols 4.268,89 1.952,30 389,62 503,97 1.423,00
Contenidors, tanques d'obra, lerrasses 4.113,78 1.764,57 1.252,87 548,17 548,17
Recarrecs 530,61 496,97 5,48 28,16 0,00
Arrendaments 6.924,40 1.722,49 1.722,49 3.479,42 0,00
Sancions de circulacio 5,204,66 0,00 0,00 0,00 5.204,66
Taxa de tinenca de gossos 4.475,00 0,00 0,00 . 0,00 4.475,00
Altres deutors 463.360,01 418.157,02 9.168,40 0,00 36.034,59
Total amb contraprestacié (nota 17) 823.837,89 57216572  50.707,65 39.415,26  161.549,26
Total Deutors o 2121.231,52 1.278.847,72 210.62542 191.080,64  440.567,74
Deteriorament global (1.564.436,22) (1.278.947,72) (117.573,59)  (37.731,38) (130.183,53)
Deteriorament individual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor en Lilbres 556.795,30 0,00 93.051,83 153.359,26 310.384,21

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

De la revisio d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:
Saldo deutor del Govern d’Andorra

Figura entre el pendent de cobrament del Comu un saldo de 400.000 euros el qual
prové del conveni de col-laboracié de data 29 de maig de 2009 subscrit amb el Govern
d’Andorra relacionat amb I'ordenacio urbanistica dels entorns de la plaga major de
Sant Julia de Loria.

Aquest saldo no ha estat reconegut pel Govern en la resposta a la circularitzacié
efectuada pel que poden existir dubtes sobre la seva cobrabilitat. Cal indicar que el
Comu té dotada una provisio per atendre una possible insolvéncia d’aquest saldo.
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2.3.4. Pagaments anticipats

El detall dels pagaments anticipats que figuren a I'actiu corrent de I'estat de situacio

financera és el seguent:

. Euros
Despeses anticipades 31/12/2021 311212020
Lloguer 13.524,14 17.612,13
Manieniment 6.804,04 16.354,20
Asseguranca 23.892,07 23.894,64
Total 44.220,25 57.760,97

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

2.3.5. Actius financers no corrents

El detall d’aquest epigraf és com segueix:

Descripcio Saldo a Saldo a
31/12/2021 31/12/2020

Variacio

Instruments financers 328.305,60 328.305,60
Préstecs i comptes a cobrar 8.041.356,65 8.323.601,00

-282.244,35

Diposits constituits a llarg termini - 23.794,02| -23.794,02

Deteriorament de valor de crédits - -692.595,96 692.595,96
Participacions en entitats 25.790.144,22 | 24.703.064,52| 1.087.079,70
Deteriorament de valor de participacions | -25.568.553,65 | -22.263.601,98 | -3.304.951,67
Total 8.591.252,82 | 10.422.567,20 | -1.831.314,38

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

El quadre de moviments dels actius financers no corrents es resumeix de la seglent

manera:

Allesfstrrenta finnekss Saldo a Altes Salda Alies Balxes Saldo

01-01-2020 a 31-12-2020 a 31-12-2021

Parilclpacions allarg tenninl en entitats dsl grup, multigrup t assoclades.  24.026,311,86  676.75286 24.703.064,52 1.240.078,70 (153.000,00) 25.790,144,22
Oesemborsaments pendents parllcipacions a llarg teminl entitats grup,... 0,00 0,00 a,00 0.00 000 0,00
Acllus per derivats financess a llarg termini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Imposicions a llarg lermini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deleriorament vator participacions llarg teeninl entials pabtiques grup,...

Deteriorament do valor de participacions a llarg tarmini socictals del grup, (19.266.839,41) (3.005.662,57) (22.263,601,98) {3.438.536,80)

multigrup | zssoclades

133.585,13 (25.568.553,85)

1709.372,45 (2.329.808,81) 243845254  (2.198.467,10) (19.414,87)

221.590,57

Subtotal

PeEstecs | comples a cobrar Saldo a Altes Baixas Saldo Altes Baixes Traspassos Saldo

01-01-2020 a 31-12-2020 a 31-12-2021

Crédits a llarg terminl a entitats del grup, mulligrup i assoclades 7.473,601,00 850.000,00 0,00 8.323.601,00 600.000.00 (8.923.601,00) 0,00 0,00
Cridlts & llarg termini a enfitats del grup, multl. | assoc. (orédit participatiu) 0,00 0,00 0,00 0,00 2.613.907,99 0,00 2.052.46513  4.666.373,12
Crddlts 2 llarg terminl a entitats del grup, mullt.  assoc. (cridils a capilalitzar) 0,00 0,00 0,00 0,00 6.369.085,00 0,00 0.00 6.089.965,00
Inleressos llarg tesminl dinverslons financ. entltats del grup, mulll, 1 assoc, 6,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Flances constiiufdes a llarg termini on entitats grup, multigrup | assoclades 0,00 0.00 o.oe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dipdslts constituits a llarg terminl en entitats dol grup, multigrup | assoclades 0,00 o,00 o.00 0,00 0,00 0,00 o,00 0,08
Crédils a tlarg termini ©,00 0,00 0,00 0,00 ©,00 0,00 0,00 0,00
Crddils a tlarg termind al personat 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inleressos a llarg terminl de cradits 0,00 0,00 0,00 ¢,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Flances constituides a flarg temmnini 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Dipbsits constituits a liarg termint 23.161,52 2.200,00 {1.567,50) 23.794,02 0,00 0,00 0,00 23.794,02
Deteriorament de valor de crédlts a llarg terminl a entitals grup (480,000,00) (592.595,96) 480.000,00 (692.595,98) 0,00 2.745.061,09  (2.052.46513) 0,00
Dsterlorament vslor crédils a larg termini a eatilats grup (erddit participatiu) 9,00 0.00 0,00 0,00 (229.096,87) 0.00 0,00 {229.096,87)
Daterforamment vator cradits llarg terminl entitats grup (crédits & capitalitzar} 0,00 0,00 0,00 0,00 (2.609.698,62) 0,00 0,00 (2.809.696,62)
Oeleriorament de valor do crédits a llarg temmlnl 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sublelal 7.006.762,62 150.604,04 488.432,50 7.654,789,08 6,585.097,50 (6.178.538,81) 0,00 8.041.356,65
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Saldoa Altesi Balxes Satdo Alles/! Saldo

Instraments fnancers disponibles pera la vanda 91-01-2020 Baixes  Mrasp  a31-12-2020 Balxes  a31-12.202%
Mraspasses  0ssos Mraspassos

Valors representatius de deute a liarg terminl d'enlitals del grup, multigrup | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
assoclades disponlbles per a la venda
Interessos llarg termlni dlnverslons financeres entitats grup, multigrup | assoclades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Invarslons financeres a llarg termlini en Instrumends de patdmeonl. 328.305,80 0,00 0,00 328.305,60 0,00 328,305,60
Valors reprosenlatius de deute a llarg terminl disponlbles por a ka vanda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Intaressos a llarg terminl de valors ropresentalius de deute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deteriorament da valor do valors representaflus de doute a llarg fermint d'enlilats del 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
grup, muitigeup i assoclades.
Dotericrament de valor do participaclons en els aclius netsl/palrimenl a Jlarg termlni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deterlorament de vator de valors represontatius de deule a llarg termini 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sublolal 328,305,60 0,00 0,00 328.305,80 0.00 328.305,60

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

L’epigraf d’Actius no corrents inclou a 31 de desembre de 2021 inversions financeres
en instruments de patrimoni amb la seguent composicio:

Percentalge

At Data NGm.  PreulAccié Patdmoni net Valordela Minusvalua
Eniilat piblica de o Total cost € Plusvilua 25l
parlclpacls adquisicit/creacld Accions € a 31/92/2021 parlicipacié (provisid)
Socletat pabliques
Mulua Eléclica Sanl Julla de Laria SA 8,51% 20/88/2016 11.753 30947  309.521,23  9,586.091,99 73071 421,25
Societal d'Economia Mixia del Cenlre
Temoludic d'Escaldes-Engordany, S.A. 0,05% 01/03/1994 48,824 716,30 17.522,24 40.087.462,00 817,75 101,44
("SEMTEE?)
Cooparaliva Andorra de Tabacs, SA (CATSA™ 0,09% 25/89/1957 288,000 487 1.262,43 5.092.727,00 * 17.48 12,84
328.305,60 0,00
Soclotat prvades amb participacié piblica
Socielal Exploladera del Camp da Neu 5 2 3500) (19.561.798.00
de La Rabassa SA {CAMPRABASSA, 8.A) 88,07% 24/10/2003 934,634 3580 16.561.786,00 {2.437.434,75) (3.64) (35,00) ( ,00)
Socielal d'Aclivitals Socials, Esporives |
Gullurals de Sant Julid de Ladia, SAU 100,80% 21/10/2003 1.088 347377  AA4TITT485 142,664,486 * 14268 (3.23091)  (3.330.910,49)
("SASECTUR")
Escola Bressol Laurédia, SAU 100,00% 24/01/2008 1.000 2.754,57 2.754.573,27 78.728,41 ' 4448 (2.61139) (2.675.847,16)
25.708.144,22 (25.5B88.553,65)
TOTAL 31 de desembre de 2021 26.118.449.82 25.508.553,65)

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

De la revisio d’aquest apartat s’han posat de manifest les seguents incidéncies:
Viabilitat de CAMPRABASSA, SA

La societat ha presentat, a 31 de desembre de 2021, un patrimoni net negatiu de
2.387.084 euros pel qual, d’'acord amb el que disposa l'article 85.5 c) de la Llei 20/2007
del 18 d’octubre, de societats andnimes i de responsabilitat limitada, es trobaria en
causa de dissolucio.

La societat presenta, a 31 de desembre de 2021, un resultat negatiu de 994.208 per
a I'exercici 2021, aixi com uns resultats negatius acumulats d’exercicis anteriors de
23.788.521 euros. El fons de maniobra és negatiu de 9 milions d’euros a 31 de
desembre de 2021 i era de 8,1 milions d’euros a 31 de desembre de 2020, i I'activitat
d’explotacio no ha generat recursos suficients per fer front a les obligacions que li han
vencgut en l'exercici revisat, fets que podrien questionar la seva viabilitat futura o
condicionar-la al suport del Comu.

Per la seva part, el Comu té atorgats préstecs a la societat que, al 31 de desembre de
2021, tenien un import conjunt d’11.056.358 euros, dels quals 6.389.985 euros s’han
capitalitzat el 2022 i té atorgats avals per import de 8.016.698 euros. La manca de
capacitat de generar recursos per part de la societat pot condicionar la recuperacio pel
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Comu d’aquests préstecs i inversions financeres i li pot generar obligacions per les

operacions avalades.

2.3.6. Propietats d’inversié

El quadre de moviments d’aquest epigraf es resumeix de la seguent manera:

Euros
Alde N A 31 de A 31 de
Gener Adicicns Trs:”;ii_'ros Desembre  Adicions Tr?sah;zz,os Desembre
de 2020 P de 2020 P de 2021
Inversié en terrenys 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inversions en 411.747,88  68.962,99 0,00 480.710,87 0,00 0,00 480.710,87
consliruccions
Adaplacié de terrenys i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
béns nalurals. Propietals
Cost d'inversi6 (en curs).
Canstruccions en curs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
prop. d'Inversiéd
Avangaments per a proplel. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
d'inversié(en curs)
Total 411.747,88  68.962,99 0,00 480.710,87 0,00 0,00 480,710,87
Amortilzacié acumulada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
d'inversions en terrenys
Depreciacid  Amortilzaci6 acumulada  (97.350,39)  (48.290,13) 0,00 (145.640,52) (43.063,14) 0,00 (188.703,66)
Acumulada d'inversions en
construccions
Total (97.350,39) (48.290,13) 0,00 (145.640,52) (43.063,14) 0,00 (188.703,66)
Deleriorament 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
d'inversions lerrenys
Deteriorament Deleriorament d'invers. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Conslruccions
Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor Net Comptes 314.397,49  20.672,86 0,00 335.070,35 (43,063,14) 0,00 292.007,21
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.3.7. Propietat, planta i equipament

Els moviments d’aquest epigraf es resumeixen de la seglent manera:

Gestio comptable del patrimoni

Terrenys | béns nalurals

Conslruccions

infraesiructures

Béns del palrimani hisldric

Magquinada i ulilialge

Instaitacions 1hcnigues i allres inslal-lacions
Mobiliar

Equips per a processos d'informacié
Elemenls de fransporl

Aftra propietal, plania | equipamant

Adapladd de lerrenys i béns nalurals.
Prapielat, planla | equipament (en curs)
Conslruccions en curs. Proglalal, planta |
equipamant

Infraestruclures en curs
Béns del paldmoni histéric en curs

Maquinaria i uliliatge en muntalge
Inslallacions 12cniquos | allras inslal-Jacions
en munlalge

Equips per a processos d'informacis en
munlalge

Avangaments per a propiolal, plantal
equipament | groplalats d'inversio.

Tolal

Amortilzacid ecumulada de temanys | béns
nalurals

Amorllizacié 2cumulada de censirucclons

A lzacls Jeds d ki

Amortilzaelé acumulada da béns del
palimonl histéric
A i 8 de findria i

ulillalge
Amarlilzacis acumulada dinstal-laclons
L&cniquas | allres Inslallaclons
Amortiizeclé acumulade de mobilian
Amorlilzacié acumulada d'equips per a
procassos &'informacid

[lzacié acumulada d'ell s de

Lranspon

Amerlllzacls acumulada d'allre propielat,
plania | equipament

Total

Dateriorament valor lerrenys i béns relurals
Deleriorament val, construcdons (nol2 17.3)

Deleriorament de valor d'inlraeslructures
Deteriorament de valor per usdefull cedit
d'Infraeslructures

Deleriorament de valor par usdelruil cedll da
béns del patimeni hisléric

Deteriorament de valor per usdefnuil cedil
d'un allre proplelal, planla | equipament

Tolal Delerioramenl

Valor Nel Comples

A1 de Gener Adlde A31de
Adlkelons Balxos Traspassos Desembre de Adlcions Balxes Traspassos Desembre de
s 2020 2021
9.439.158,94 0,00 0,00 0,00 8.438.150,94 17.324,85 0,00 0,00 5.450.483,79
46.423.998,93 256.982,35 0,00 {2.300,14) 48.678.881,14 830.928,07 0,00 (152.463,85) 49,357.146,56
22.676.534,36 783.498,24 162.112,16 (46.084,38) 23.570.080,38 552.860.47 0,00 (855.642,43) 22.373.107,42
0,00 0,00 2,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
149.526,49 230.568,87 0,00 0,00 380.088,36 332.562,45 (32.896,35) 1.070,00 680.734,46
262,507,97 20.690,05 0,00 0,00 283.188,02 14.141.23 0,00 0,00 297.335,25
380.466,32 70.809,51 0,00 0,00 451.285,83 48.418,62 0,00 (14.880,13) 484.834,52
505.683,25 65.366,61 0,00 0,00 571.252,08 56.321,54 0,00 208,65 627.783,25
1.259.449,68 93.573,74 0.00 0,00 1.383.023,62 11.500,00 0,00 0,00 1.404.523,62
2.666.406,60 14.914,56 0.00 0,00 2.681.321,16 48.996,29 0,00 9750 2.728.415.35
0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 000 0,00 0,00
000  08.363,18 0,00 0,00 36.363,16 70.122,11 000 16315552 271.640.78
162,112,186 0,00 (162.112,18) 47.738,13 A7.738,13 10,691,86 0,00 844,950,56 903.360,55
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 1.070,00 0,00 0,00 1.070,00 0,00 0,00 13.610,13 14.880,13
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 209,65 0,00 0,00 209,65 0,00 0,00 {209,65) 0,00
0,00 97.00 0,00 0,00 97,90 0,00 0,00 (57.80) 0,00
B5.966.086,30 1.576.147,84 0,00 (628,38) B87.541,580,35 2,091.677,69 (32.996,35) 0,00 89.600.269,69
A1de G Adlde Ad1de
d gopaet Adigions Baixes Traspasses Desembre de Adiclons Balxes Traspassos Desembre de
g 2020
2020 2021
(181.815,18) {3.726,98) 0,00 Q.00 (165.542,17) 0.00 0,00 0,00 (165.542,17)
(30.781.437,45) (3.157.780,95) 0,00 0,00 (31.909.218,40)  (1.037.138,98) 0,00 0,00 (32.876.357,38)
(20649.509,95)  (234.785,05) 0.00 0,00 (20.884,295,00) (261.798,11) 0,00 0,08 (21.146.084,12)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(09.888,77)  (39.585,08) 0,00 000  {139.471,82) {59.440,09) 3.209,63 000 (185512,28)
(89.458,64) (38.070,47) 0,00 0.00 (127.529,11) {25.677,50) 0,00 0,00 (153.208,69)
(293.741,60) (88.658,33) 0,00 0,00 (362.400,93) (21.683,72) 0,00 0,00 (384.284,65)
(411.716.66) (55.133,29) 0,00 0.00 (466.849,95) (46.775,46) 0,00 0,00 (513.625,41)
(1.025.614,68)  (51.451,62) 0,00 0,00 (1.108.076,50) (79.547,35) 0,00 000  (1.187.673,85)
(2.450.053,44) (87.168,16) 0,00 0,00 (2.517.222,60) {37.576,03) 0,00 0,00 (2.554.798,53)
(55.964.234,37) (1.748.372,12) 0,00 0,00 {57.710.606,49) (1.589.888,24) 3.209,83 0,00 (59.277,995,10}
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
{317.437,22) 0,00 13.851,60 0,00 (303.585,62) {17.324,85) 13,851,60 0,00 {307.055,87)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
{317.437,22) 0,00 13,851,60 0,00  (303.58562) (17.324,85) 13.851,60 0,00 (307.058,87)
29.6B4.39531  (170.224,28) 13.851,50 (626,39) 29,527,386,24 504,464,560 (15.845,12) 0,00 30.016.015,72

Font: Comu de Sant Julia de Loria

(Imports en euros)
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2.3.8. Actius intangibles

Els moviments d’aquest epigraf es resumeixen de la seglent manera:

Euros
Balpxes! Adid Balxas/
AL:;?:SW Adicions Tra:p:;us Dasn:g:or:dc Adtciens Tr:uﬂp:sf:os A :‘eﬂl;;;:mhre
Inverslé en desenvolupament 1.045.118,86 9,00 0,00 1.045.118,65 0.00 0,00 1.045.118,66
Propielal Industial i intel-leciual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aplicacians infarmaliques 185.527 40 87.867.27 000 25332467  49.262,70 0,00 272.657,37
Bk Inversions sobra acllus ulllizats en régim d'arendament o 0,00 a,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00
cedllsj per a immetilizacions intangibl 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Allre immobllizel inlangible 0,00 2,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 1.210.646,28 87.887,27 0,00 1.298.513,53  19.262,70 0,00 1.317.776,23
‘Amoriilzacd acumuiada dinversis on dosanvolupament (836.956,65)  (67.165,74) 0,00  (90414236)  (37.33266) 0,00 (941.475,08)
Amerlilzactd acumulade do propietal industral i inlel-lectual 0.00 0,00 0,00 o000 0,00 2,00 0,00
Dapreclactd  Amerilizacié acumulada d'aplicacions Informatiquas (183.740,50) (24.947,48) 0,00 (168.687.88)  (14.394,58) 0,00 (203.082,56)
Acumulada a0 rizacis scumuiada dlinversions sobre aclius ulliizels en 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
régim d'emendament
Amerlllzacié acumulada d'altre Immabililzal intangitle, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total (1.000.697,15)  (92.133,22) 0,00 (1,092.830,37}  (51.727,24) 0,00 [1.144.557,61)
Deloricramant da valor de proplalat indusirial | intel-lectual 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Delorlorament de valor d'splicacions informaliques 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00
s Celerorament de velor dinversions sobra actius utilizals en 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
Oeteriorament régim d'amendament
Dalerioramanl d'allre Immoblllizal intenglbla 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tolal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor Net Comptes 208,949,11  (4.285,95) 0,00  205683,16 (32.464,54) 0,00 173.218,62
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
2.3.9. Comptes a pagar
El detall d’aquest epigraf és com segueix:
Descripcid Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2021 31/12/2020
Obligacions reconegudes pressupost corrents 801.923,37 457.727,61| 344.195,76
Obligacions reconegudes pressupostos tancats 3.001,00 3.001,00 -
Periodificacié despeses pressupostaries 83.799,82 43.822,24 39.977,58
Operacions pendents d'aplicar al pressupost 97.051,19 69.387,27 27.663,92
Altres creditors no pressupostaris 97.571,46 95.893,33 1.678,13
Cobraments pendents d'aplicacié 3.013,17 3.013,17 -
Creditors per I1GI 856,81 809,46 47,35
Tresor public creditor 17.478,81 13.762,95 3.715,86
Organismes de previsié social 141.089,23 140.986,13 103,10
Total 1.245.784,86 828.403,16 | 417.381,70
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El desglossament de I'epigraf de comptes a pagar segons I'estat de situacioé financera

retut es resumeix en el quadre seguent:

Comples per pagar

Euros
311272020

311272021

Creditors per obligacions reconegudes. Pressupost de despeses corrent

(801.923,37)

(457.727,64)

Operacions de geslio (801.92337)  (457.727,81)
Altres comptes per pagar 0,00 0,00
Creditors per obligacions reconegudes. Pressupostos de despeses tancades (3.001,00) (3.001,00)
Creditors per operaclons comercials. Pressupost corrent 0,00 0,00
Credltors per operacions comercials. Pressupostos tancats 0,60 0,00
Creditors per devoluclé d'ingressos i altres minoracions 0,00 0,00
Credltors per operacions pendents d'aplicar al pressupost 0,00 0,00
Creditors per perlodificacié de despeses pressupostaries (83.799,82) (43.822,24)
Creditors per obllgacions reconegudes. Avangaments de tresoreria 0,00 0,00
Creditors per operacions pendents d’aplicar a pressupast (97.061,19) (69.387,27)
Creditors per administracio de recursos per compte d'altres ens publics 0,00 0,00
Altres credltors no pressupostaris (97.571,46) {95.893,33)
Cobraments pendents d’aplicaclé (3.013,17) (3.013,17}
Altres partides pendents d'aplicacic 0,00 6,00
Comptes corrents no bancaris (saldo creditor} 0,00 0,00
_086.360, 72.844,
Total (1.086.360,00)  (672.844,62)
c ¢ Euros
SRS R 311212021 3111212020

Creditors per IGI suportat (858,81) (809,46)

Tresor plblic, creditor per diversos conceptes. (17.661,53) (13.762,95)

Tresor Public, craditor par IGI (11.298,29) (7.838,75)

Tresor pdblic, creditor per retencions practicades (6.365,24) (5.924,20)

Tresor public, creditor per alires conceptes 0,00 0,00

Organismes de previsid soclal, credltors (141.089,23) (140.988,13)

SEgilataasal (141.089,23) (140.986,13)

Allres organismes de previsié social creditors 0,00 0,00

Tresor public Gl repercutlt 182,72 0,00

- (159.424,85) (155.558,54)

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.3.10. Passius financers (Passius corrents)

El desglossament de I'epigraf de passius financers (passius corrents) es resumeix en

el quadre seguent:

Deutes | altres passius financers Ctros
3111212021 3111212020
Deutes a curt termini amb entitats del grup, multigrup i associades (414.349,85) {365.392,00)
Deutes a curt termini amb de crédit del grup, mulligrup i associades 0,00 0.00
Proveldors d'immobilitzat a curt termini, entitals del grup, multigrup | associades 0,00 0,00
Creditors per arrendament financer a curt termini, enfitats del grup, multigrup i 0,00 0,00
associades
Altres deutes a curt termini amb enlitals del grup, mulligrup i associades (414.349,85) (365.392,00)
Interessos a curt termini de deutes amb entilats del grup, multigrup | associades 0,00 0,co
Deutes a curt termini transformables en subvencions amb entilals del grup, 0,00 0,00
mulligrup i associades
Flances rebudes a curt termini d’entitats del grup, mulligrup i associades 0,00 0,00
Dipdsits rebuts a curt fermini d'entitals del grup, multigrup i associades 0,00 0,00
Deutes a curt termini per préstecs rebuts i altres conceptes (868.387,40) {824.450,38)
Deutes a curt termini amb entitats de crédit (nota 12.2) (851.965,16) (805.573,89)
Deutes a curt termini 0,00 0,00
Deules a curt lermini {ransfarmables en subvencions 0,00 0.00
Proveidors d'immobilitzat a curl lermini 0,00 0,00
Creditors per arrendament financer a curt lermini 0,00 0,00
Passius per derivals linancers a curt termini. 0,00 0,00
Inleressos a curt termini de deutes amb entitats de credit (16.422,24) (18.876,49)
Inferessos a curt termini d'allres deutes 0,00 0,00
0,00 0,00

Fiances i dipodsits rebuts i constituits a curt termini

Total deutes corrents
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

2.3.11. Provisions a curt termini

{1.282.737,25)

{1.189.842,38

)

El detall de moviments de les provisions a curt termini es resumeix de la seguent

manera:

Provisié

per Provlsi6 a

Provisié per - desmantellament, curt termini
Provisions retribuclons al r:;";:]sslgb‘;ﬁ[ais retirada o pera roA\lti;?sn s Total
personal p rehabilitacio de  devoluclé P
I'immobllitzat d'ingressos
Situaci6 a principis del perfode (18.379,11) 0,00 0,00 0,00 0,00 (18.379,11)
Augment de provisions (37.564,27) 0,00 0,00 0,00 (250.000,00) (287.564,27)
Provisions utilitzades (nota 17.3) 19.379.11 0,00 0,00 0,00 0,00 19.379,11
Canvis en provisions degul a canvis en 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
la taxa de descomple i valor del diner
Transferil de provisions no corrents 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(37.564,27) 0,00 0,00 0,00 (250.000,00) (287.564,27)

Total a 31 de Desembre de 2021
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.3.12. Endeutament i passius financers (Passius no corrents)

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1) (2) - %
DESPESES FINANCERES NIGIAL 2021 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | \ZRU\CIS | EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
31 | De préstecs 53.103,17 | -2.903,19 50.199,98 | 46.105,62 -4.094,36 91,84%
310 | Interessos de préstecs 53.103,17 | -2.903,19 50.199,98 | 46.105,62 -4.094,36 91,84%
32 | Linies de crédit 25.000,00 - 25.000,00 | 5.750,34 -19.249,66 23,00%
320 | Interessos linies de credit 25.000,00 - 25.000,00 | 5.750,34 -19.249,66 23,00%
34 | De diposits, fiances i altres 15.000,00 | 2.500,00 17.500,00 | 15.292,78 -2.207,22 87,39%
349 | Comissions serveis bancaries 15.000,00 | 2.500,00 17.500,00 | 15.292,78 -2.207,22 87,39%
3 | Despeses financeres 93.103,17 -403,19 92.699,98 | 67.148,74 -25.551,24 72,44%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST (1 (2) | vARIACIO ho
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2021 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2021 2021 (2)/(1)
90 | Amortitzacié deute public 805.606,91 | 2.903,19 808.510,10 | 808.477,08 -33,02 100,00%
900 | Amortitzacié deute public 805.606,91 | 2.903,19 808.510,10 | 808.477,08 -33,02 100,00%
9 | Passius financers 805.606,91 | 2.903,19 808.510,10 | 808.477,08 -33,02 100,00%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

AMALISI DE LA GUANTITAT MAXIMA D'ENDEUTAMENT {CCAR 2021)

2021 2021 2030 2020
3171202021 F1f1z2/3021 21122020 311272020
FORMALITEAT DEPOSAT FORNMNALITZAT DISPOSAT
Total deute amb entitats de cridit [Comu) 7.0E1.738 4.461. 798 B.717.056 £.217.056
Deute persvals (Como s Sodetts) L1155 B31.695 9E3. 753 $31.829
Deute Scoetsts Publigues (% partidpacio Comd] £.684.682 7.484.877 7.B14.645 760561
Total Endeutament 17.587.642 12,775,370 17.435.454 13.2709.546
2021 2011 2020 2020

Ingressos totalks liguidats 2017 13 056,174 13056124
Ingrassos totals lguldats 2018 14.004.175 14004175 14.004.175 14.004.175
Ingrassas tetals [guldats 2019 14,592 445 14,991,845 14,952 845 14992 845
Ingressos total liguidats 2020 147236421 14,236,921
Mitjana dels ingressas liquidats 14.411.314 14.411.514 14.017.715 14.017.715
Total endeutament (L7.587.642]  {12.775.5700 | (17.485.454)  (13.2209.546)
Cérregs financera 1.527.751 1.527.751 1,532 834 1532834
Endeutament a¢ft 3. 000000 821,247 7.378.942 3,125.009
OQUAMTITAT MBXIPA D'EMNDELUTANENT:
BASE 14.411.314 144311314 14.017.715 14.017.715
Total endetament 17.587 542 12,778,370 17495454 13.209,546
% Endeutament (Maxdm 2003 de ko Base) 122% Ed% 125% S4a%
QUANTITAT MAXIMA DE CARREGA FINANCERA
BASE 14.411.314 J.-ﬂ.-ﬂ:l.I_:H:I.ﬂ- 14.017.715 _ 14.017.715
Tovtal timag.; financera 1.527.751 1.527.751 1.532.834 1.532.834
% Carrega firancera (Mauim 205 de la Base) 11% 11% 11% 11%
CQUANTITAT MAKIPA O'ENDELTARERT & CfT
BASE 14.411.214 14.911.334 14.017.715 14.017.715
Total endeutament a ot 3,000,000 521,247 T.a7a982 3125009
% Endeutamerrt & oft (Mbxm 40% de |a Base) 1% BHa 53% 2%

Font: Comu de Sant Julia de Loria

(Imports en euros)
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacié:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2021, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol I, fent mencié de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aquesta mateixa Llei.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzaci6 de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2018 2019 2020
Ingressos totals liquidats 14.004.176 14.992.846 14.236.921
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversio - - -
Ajustaments 67.092 24.413 -
Total 14.071.268 15.017.259 14.236.921
Mitjana base de calcul 14.441.816

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les podlisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina l'article 44.2 constitueix I'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre  Parametres de
imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 14.441.816 14.441.816
Endeutament bancari del Comu 4.408.582 7.908.582
Deute per avals de préstecs 762.840 762.840
Deute per avals de polisses 70.549 179.100
Endeutament entitats participades 7.483.946 8.683.720
Endeutament total 12.725.917 17.534.242
% sobre base de calcul 88,12% 121,41% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 860.333 860.333
Carrega financera entitats participades 694.906 694.906
Carrega financera total 1.555.239 1.555.239
% sobre base de calcul 10,77% 10,77% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu 0 3.500.000
Endeutament a curt termini entitats participades 1.857.841 3.057.615
Endeutament a curt termini 1.857.841 6.557.615
% sobre base de calcul 12,86% 45,41% Maxim 40%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Imports Imports
Concepte disposats formalitzats
Endeutament del Comu a llarg termini 4.408.582 4.408.582

- Comptabilitzat a llarg termini 3.556.617 3.556.617
- Comptabilitzat a curt termini 851.965 851.965
Endeutament del Comu a curt termini - 3.500.000
Deute per avals de préstecs 762.840 762.840
Deute per avals de polisses 70.549 179.100
Endeutament de Camprabassa, SA a llarg termini (88,06%) 5.626.105 5.626.105
- Comptabilitzat a llarg termini 5.009.932 5.009.932

- Comptabilitzat a curt termini 616.173 616.173
Endeutament de Camprabassa, SA a curt termini (88,06%) 1.557.055 2.357.615
Endeutament de SASECTUR, SAU a llarg termini (100%) - -

- Comptabilitzat a llarg termini - -

- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de SASECTUR, SAU a curt termini (100%) 258.056 500.000
Endeutament de I'Escola Bressol Laurédia, SAU a llarg termini (100%) - -

- Comptabilitzat a llarg termini - -

- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de I'Escola Bressol Laurédia, SAU a curt termini (100%) 42.730 200.000
Endeutament de la Mutua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents a llarg - -
termini (8,51%)

- Comptabilitzat a llarg termini - -

- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de la Mutua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents a curt termini - -
(8,51%)

Total endeutament 12.725.917 17.534.242
Comu, capitol 3 liquidacioé despeses interessos préstecs i comptes 51.856 51.856
Comu, capitol 9 liquidacio despeses préstecs 808.477 808.477

Despeses financeres de Camprabassa, SA (88,06%) 179.007 179.007
Amortitzacié de préstecs de Camprabassa, SA (88,06%) 509.722 509.722
Despeses financeres de SASECTUR, SAU (100%) 4.433 4.433
Amortitzacié de préstecs de SASECTUR, SAU (100%) -

Despeses financeres de I'Escola Bressol Laurédia, SAU (100%) 1.744 1.744
Amortitzacioé de préstecs de I'Escola Bressol Laurédia, SAU (100%) - -
Despeses financeres de la Mutua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents - -
(8,51%)

Amortitzacié de préstecs de la Mutua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents - -

(8,51%)

Total carrega financera 1.555.239 1.555.239

Endeutament del Comu a curt termini - 3.500.000
Endeutament de Camprabassa, SA a curt termini (88,06%) 1.557.055 2.357.615
Endeutament de SASECTUR, SAU a curt termini (100%) 258.056 500.000
Endeutament de I'Escola Bressol Lauredia, SAU a curt termini (100%) 42.730 200.000
Endeutament de la Mutua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents a curt - -
termini (8,51%)

Total endeutament a curt termini 1.857.841 6.557.615

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament a curt termini que mostra el Comu en el seu quadre d’endeutament és
inferior en 1.036.594 euros tenint en compte els imports disposats, i en 3.557.615
euros en relacio als imports formalitzats al que resultaria d’aplicar els conceptes
previstos a la LFC. Aquesta diferéncia és deguda principalment, pel que fa a
I'endeutament disposat, a que el Comu no ha considerat 'endeutament a curt termini
de les entitats participades i ha considerat com endeutament comunal a curt termini
operacions que son a llarg termini i, pel que fa als imports formalitzats, no ha
considerat part de I'endeutament a curt termini formalitzat pel Comu i no ha considerat
I'endeutament a curt termini de les entitats participades
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Ratis excedits

El Comu ha excedit el seu nivell d’'endeutament a curt termini en 780.889 euros
considerant els imports formalitzats. Aquests fets s6n contraris a I'establert a I'article

47.3 dela LFC.

2.3.13. Actius nets/patrimoni

El quadre de moviments dels actius nets/patrimoni és el seglent:

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

Atribuidle a propistaris de I'entitat contraladarz Inieneses n:;:;’;:&‘:::m
Patrimonl Raserves S:ru‘;:il::: i d}‘z:;:rlgf:lsx Rﬁ::iithfle Total
canvl de valor anterlors

Saldo 0 31 de desembre de 2019 31.094.196,74 728,061,556 (107.000,00) | 1.097.614,10 348.630,09 33.161.502,49 2,00 33.161.502,49
Canvls en pollliques complables i erers (8.005.124,62} | (728.081,56) 3.852.000,00 | 86.778.318,32 0,00 3.897.122.14 0,00 3.897,122,14
Saldo reexpressat 23.085.062,12 0,040 3.745.000,00 | 9.8B75.33242 348.630,08 37.058.624,63 0,00 37.058.624,62
Canvls en els aclius nets/patrimonl per al 2020 : 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,00 0,00 0,00
Guanys per la revaluacié do propielats, planla | squipament 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pérdues por revaluacié dinversions 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Ingrassos nels reconeguts diractament en els aclius aelsipatimonl 0,00 0.00 (107.000,00) 0,00 (348.620,09) (455.620,09) 0,00 (455.630,08)
Resultal posiliv (ostalvi) del periode 0,00 5,00 0.00| 346.620,09 (39.341,20) (449.289,56) 3,00|  (449.289,58)
Ingressos | despesas totals reconeguts durant el perode 0,00 0,00 {107,000,00) 348.630,0% {387.971,29) {146.341,20) 0,00 (146.341,20)
Saldo a 31 de desembra de 2020 23.085,062,12 0,00 3,638.000,00 | 10.224.562,61 (39.341,20) 36.912.283,43 0,00 36.912,283,43
Canvls en poliliques complables | errors 0,00 0,00 0,00 82.750,86 0,00 62,750,968 C,00 62.750,96
Saldo a M do desembre de 2020 reexpressat 23.089,062,12 0,00 3.638.000,00 | 10.287.313,47 (39.341,20) 36,975.034,38 9,00 38,975,034,39
Canvis en els actlus nats/patdmonl per al 2021 : 0,00 0,00 0,00 0,00 Q00 0,00 0,00 0,00
Pérdues per revaluacld de propielals, plania | equips 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pérduas per revaluacié dinversions 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0¢ 0,00
Ingressos nals recaneguls direcl L en els acllus 3] 0,00 €,00 {107.000,00) 0,00 30.341,2¢ (57.658.80) 0,00 (67.658,80)
Resullal negaliu (deseslalvi) dol poricde 0,00 0,00 0,00 (39.241,20) (514.190,32) (653.531,52) 0,00 (553.531,52)
I 1d totals r ts durantel periode 0,00 9,00 {107.000,00) (35.2414,20) (474.849,12) (621.190,32) 0,00 {621.190,32)
Saldo 1 21 de desembre de 2021 23.089.062,12 0,00 3.531.000,00 | 10.247.972,27 (514.190,32) 36.353.844,07 4,00 36.353.844,07
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2.3.14. Altres ingressos

El quadre dels altres ingressos és el seguent:

Altres Ingressos 2024 oS 2020

Beneflcis pracedents de Iimmobililzat intangible c,00 0,00
Beneficis procedents de propietat, planla | equipament 0,00 0,00
Beneficis procedents de les propietats d'inversié 0,00 0,00
Beneficis procedents d'aclius en estat de venda 0,00 0,00
Ingressos per arrendaments (veure detall) 111.482,07 78.987,28
Canons per concessions administratives (veure detall) 322.302,07 213.231,36
Subtotal Ingressos de transaccions amb contraprestacid (NICSP 9) 433.784,14 292.218,64
Reintegraments 8.387,54 0,00
Ingressos excepcionals (nota 6.1) 70.427,38 242,18
Altres ingressos (veure detall) 542.981,14 91.771,48
Excés de provisié per a insoivéncia (nota 6.1) 84.625,69 108.324,64
Aplicacié de provisions corrents (nota 13) 19.379,11 -
Reversi6 deteriorament cradits a entitats del grup, mult. i assoc. (nota 5.2) 564.126,44 490.000,00
Reversié dal deteriorament de consiruccions (nota 9) 13.851,60 13.851,80
Subtotal ingressos de transacclons sense contraprestacié (NICSP 23) 1.303.778,90 704.489,88
1.737.563,04 996.408,52

Total Altres Ingressos

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

Conceptes 2021 2020

1 (+) Drets pendents de cobrament 844.005,42 1.823.662,67
(+) del pressupost carrent 766.983,59 1.587.531,20
(+) de pressupostos tancals 1.354.247,93 3.311.165,05
(+) d'operacions no pressuposiaries 280.313,29 418.769,61
(-) de cobrament dubtés (1.564.436,22) (3.390.790,02)
(-) drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva (3.013,17) (3.01317)

2 {(-) Obligacions pendents de pagament 1.098,500,25 609.763,%4
(+) del pressuposl corrent 801.923,37 457.727 61
(+) de pressupostos tancats 1,00 1,00
(+) d'operacians no pressuposlaries 296.575,88 152.035,33
(-) drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva 0.00 0.00

3 (+) Fons ligulds 3.034.778,18 906.570,35

1 Romanent de tresoreria afectat (*) 2.772.043,27 3.744.541,11

Il Romanent de tresoreria no afectat 8.330,08 (1.524.072,03)

Il Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(l+11) 2.780.373,35 2.220,469,08

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és I'efecte dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’'un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, I'article
82 de la LFC, reclama que s’adoptin mesures de sanejament que permetin en el curt

termini recuperar la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC, rep la denominacié
de romanent de tresoreria no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent
afectat, el qual es composat per aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat
uns ingressos pressupostaris de caire finalista que al tancament de I'exercici resten
pendents d’aplicacié a la finalitat que va motivar la seva percepcio.
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El Comu presenta sota la rubrica de romanent de tresoreria afectat I'import de
2.772.043 euros corresponent, entre d’altres, a les quantitats recaptades en concepte
de cessio obligatoria del POUP i altres ingressos, segons el seguent detall:

Concepte Import
Ingressos provinents del POUP 2007 42.234,00
Ingressos provinents del POUP 2008 84.145,00
Ingressos provinents del POUP 2009 2.347.716,00
Ingressos provinents del POUP 2010 80.992,00
Ingressos provinents del POUP 2011 278.595,00
Ingressos provinents del POUP 2012 64.693,00
Ingressos provinents del POUP 2013 113.027,47
Ingressos provinents del POUP 2014 72.736,45
Ingressos provinents del POUP 2015 40.719,02
Ingressos provinents del POUP 2016 843.096,59
Ingressos provinents del POUP 2017 60.638,73
Ingressos provinents del POUP 2018 116.448,75
Ingressos provinents del POUP 2019 272.502,13
Ingressos provinents del POUP 2020 13.896,36
Ingressos provinents del POUP 2021 274.679,94
Conveni remodelacié entorns Plaga Major 344.940,00
Conveni complex ordenaci6 urbanistica Plaga Major |  400.000,00
Inversions aplicades 2018 -367.748,48
Inversions aplicades 2020 -1.064.090,91
Inversions aplicades 2021 -1.247.177,78
TOTAL ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT | 2.772.043,27

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

En relacié a la consideracioé d’ingressos afectats als imports liquidats en concepte de
cessiO obligatoria de terrenys és consequencia del regulat en la Llei general
d'ordenacié del territori i urbanisme, de 29 de desembre de 2000 i les seves
modificacions, i en els plans d’ordenacié i urbanisme parroquial en els quals
s’estableixen els percentatges de terreny de cessid obligatoria. Aquests només poden
ser destinats a equipaments, espais publics, habitatges de proteccio publica i serveis
col-lectius.

2.5. Contractacié publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seglents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no inclou la informacio
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en I'article 65 de la LCP.

Contractes de serveis amb vigencia superior a la permesa per la LCP

L’article 53.5 de la LCP estableix que "els contractes de serveis no poden tenir un
termini de vigéncia superior a quatre anys. Si es preveu en el contracte la modificacié
i prorroga per mutu acord, la durada del contracte, incloses les prorrogues, no pot
excedir els sis anys". No obstant I'anterior, de la nostra revisié es despren que el Comu
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ha prorrogat diversos contractes d’assegurances formalitzats inicialment els anys
20111 2014, pel que haurien excedit el limit normatiu anterior.

Manca de formalitzacié de contractes o contractes formalitzats amb retard

De la revisié d’expedients de contractacioé s’han detectat adjudicacions per a les quals,
no s’ha pogut evidenciar que s’hagi formalitzat el corresponent contracte tal com es
requereix al plec de bases de la licitacié, o bé la formalitzacié del corresponent
contracte supera el termini de 30 dies des de I'adjudicacié definitiva, fet que és contrari
al que disposa l'art. 23 de la LCP. Aquest fet s’ha observat en les seguents
contractacions:

- Condicionament de la carretera de Certers a la zona de Sant Bartumeu de la
vila de Sant Julia de Loria, per un import de 37.248 euros.

- Refer caseta i valvules riu Escobet i substitucié desaigles cortal Llumeneres,
per un import de 61.477 euros.

- Treballs desmuntatge soterrats hidraulics de carrer de Loria front hotel Folch
i posterior substitucio amb subministrament i col-locacié sistema mecanic, per
un import de 55.479 euros.

- Condicionament parcel-la plaga Major, per un import de 19.911 euros.

- Treballs pel canvi canalitzacié clavegueram amb realitzacié de pous, per un
import de 13.166 euros.

Manca d’actes de recepcio provisional de determinats contractes

De la revisio d'expedients de contractacié s'han detectat que no es disposa d’acta de
recepcid provisional, incomplint I'establert en I'art. 29 de la LCP. Les contractacions
en les que s'ha observat aquest fet son:

- Condicionament parcel-la plaga Major, per un import de 19.911 euros.
Manca de la formalitzacio de la fianga definitiva

En els expedients seguents no s'ha constituit la fianga definitiva amb anterioritat a la
data del contracte tal i com indica I'art. 67.1 de la LCP:

- Treballs desmuntatge soterrats hidraulics de carrer de Loria front hotel Folch i
posterior substitucio amb subministrament i col-locacio sistema mecanic, per
un import de 55.479 euros.

- Condicionament parcel-la plaga Major, per un import de 19.911 euros.
Verificacio de la legitimacié per a contractar

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjangant
I'obtencié d’una declaracié genérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho
impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficag, pel que es recomana
que es requereixi una declaracié explicita i responsable dels empresaris conforme no
es troben en cap dels suposits tipificats, a més dels que deriven de l'article 7 de la
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LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la funcié publica de la
Llei qualificada del Codi Penal; aixi com dur a terme consultes en registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'd6rgan de contractacié, s’haurien d’implantar
procediments que garanteixin que no es donen els suposits previstos a I'article 115
del Codi de I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a
la Llei qualificada del Codi Penal en alld que afecten a la legitimacié per a contractar.

2.6. Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2021 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 115/2020 de data
30 de setembre de 2020. Els corresponents al Comu de Sant Julia de Loria, perquée
aquest els consideri en I'elaboracio i seguiment del marc pressupostari:

- En relacié a l'objectiu d’endeutament, el 170,0% de la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- Enrelacié a I'objectiu de despesa permesa, 28.000.000 d’euros.

- En relacio a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 3,0%.

El Tribunal de Comptes, el 2 de desembre de 2020, va informar favorablement del
marc pressupostari general indicat anteriorment.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu de Sant Julia de Loria, en la sessio
del Consell de Comu del 14 de desembre de 2020, va aprovar la revisié del marc
pressupostari del Comu de Sant Julia de Loria per al mandat 2020-2023.

Segons l'apartat 2.3.12 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord amb
l'article 12 de la LSEPF és del 121,4%, tenint en compte els imports formalitzats,
inferior a I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la
mateixa Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en I'article 15.3 de la LSEPF,
I'import liquidat ha estat d’11.331.445 euros, inferior a I'objectiu publicat i inferior al
limit.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del 5,7%, superior a I'objectiu publicat sense trobar-se, al ser I'endeutament
inferior al 180%, subjecta a la limitaci6é establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.
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De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Avaluaci6 del principi d’eficiéncia en la gestio dels recursos publics

La LSEPF determina l'eficiéncia com un dels principis basics que ha de regir la gestio
dels recursos publics.

Per avaluar el grau d’acompliment d’aquest principi, la Llei preveu que I'administracio
publica es doti d’'un instrument de control, en forma d’auditoria sobre la gestid
econdomica realitzada en cadascun dels mandats politics, preveient que els requisits i
continguts de la mateixa es fixin de forma reglamentaria.

No obstant I'anterior el Tribunal no ha rebut les referides auditories a la conclusi6 del
mandat politic 2016-2019 del Comu, contravenint I'article 8.4 de la LSEPF.

Insuficient dotacié del compte de compensacio

Veure nota 2.2.9.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi¢ efectuada s’han observat els seglients aspectes a fer mencio:
Remissio de comptes

L’article 13.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que
els comuns han de remetre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi
com els dels organs i de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril
de I'any seguent al del tancament de cada exercici.

Els estats pressupostaris i financers del Comu han estat tramesos al Tribunal de
Comptes en data 7 de juny de 2022.

Per la seva part, els comptes anuals de les societats CAMPRABASSA, SA,
SASECTUR, SAU, i ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU van ser retuts al Tribunal
el 27 de juny de 2022.

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestié de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s’impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié a 'esmentat, el Comu, si bé té definides diverses propostes, no té recollits
de forma explicita els objectius o els resultats que s’espera obtenir amb les accions
que deriven del pressupost aprovat, i no disposant per tant d’'indicadors que permetin
la seva mesura en termes d’eficacia. Aquest fet, a més d’'impedir el control d’eficacia
previst a l'article 88 de la LFC, desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignacio
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de recursos per a la consecuci6 de les finalitats preteses pels programes d’actuacio
dels organs de govern comunals.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiéncia
indicats, aixi com aquells que se’n deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu
es formulen les seguents observacions:

- EI Comu no disposa d'eines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacio de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del financament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

- No es disposa d’un sistema efica¢g de comptabilitat de costos dels serveis i
activitat que es presten que aportin informacié suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloracio de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, ateses les competéncies legalment atribuides que gestiona,
desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat l'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.

- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.

- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per la reduccio del consum energeétic i d’aigua a la parroquia i la
promocié de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.

- Politica i gestié de parcs naturals i ordinacions relacionades amb el medi
natural.
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- Promocid i actes per la divulgacié del medi ambient.
- Contaminacio acustica, luminica i atmosférica.

- Gestio del sol i territori.
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2.8. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestid
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

. Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pr post | Pr post | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Impostos directes 1.999.647 2.045.000 2.381.000 2.346.584 2.424.858 2.785.000 3.818.962 2.948.000
2. Impostos indirectes 30.000 60.000 120.000 90.000 100.000 120.000 150.000 150.000
3. Taxes i altres ingressos 2.452.130 2.369.889 2.755.446 2.751.772 2.648.652 4.044.988 2.822.436 3.083.492
4. Transferencies corrents 1.594.856 1.648.417 1.646.235 1.646.235 6.218.000 7.681.207 6.791.812 5.979.965
5. Ingressos patrimonials 62.050 52.550 52.600 52.600 52.600 40.100 54.190 54.190
Ingressos corrents 6.138.683 6.175.856 6.955.281 6.887.191 11.444.110 14.671.295 13.637.399 12.215.647
7. Transferéncies de capital 5.491.424 5.713.670 5.712.937 5.712.937 1.300.000 1.605.707 1.505.545 1.239.713

8. Actius financers - - - - - 1.350.000 - -
9. Passius financers - - - - - 2.200.000 - 1.888.843
| Ingressos de capital 5.491.424 5.713.670 5.712.937 5.712.937 1.300.000 5.155.707 1.505.545 3.128.556
Total ingressos 11.630.107 11.889.526 12.668.218 12.600.128 12.744.110 19.827.002 15.142.944 15.344.203

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Despeses de personal 4.834.794 4.790.004 4.808.819 4.735.122 4.664.751 4.849.740 5.030.163 5.030.163
2. Consum de béns corrents i serveis 3.536.112 3.782.621 3.447.649 3.574.647 3.700.632 4.502.688 4.392.818 4.506.073
3. Despeses financeres 307.261 269.196 235.028 233.068 193.549 111.826 98.171 93.103
4. Transferéncies corrents 992.454 1.007.404 1.121.589 406.801 434.144 502.757 538.589 514.560
Despeses corrents 9.670.621 9.849.225 9.613.085 8.949.638 8.993.076 9.967.011 10.059.742 10.143.899
6. Inversions reals 1.186.498 1.184.982 523.172 1.410.549 1.161.900 4.554.176 2.500.530 2.814.160
7. Transferéncies de capital - - - - 110.000 150.000 150.000 -
8. Actius financers - - - 1.466.261 1.696.667 4.367.627 1.635.839 1.580.537
9. Passius financers 675.548 744145 764.504 771.356 780.964 788.188 796.834 805.607
Despeses de capital 1.862.046 1.929.127 1.287.676 3.648.166 3.749.531 9.859.991 5.083.202 5.200.304
Total desp 11.532.667 11.778.352 10.900.761 12.597.804 12.742.607 19.827.002 15.142.944 15.344.203

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
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Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

. Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1. Impostos directes 2.035.682 2.108.676 2.264.424 2.332.725 2.435.372 2.668.160 3.020.481 3.074.421
2. Impostos indirectes 468.086 473.722 98.013 361.773 523.210 542.196 433.495 805.346
3. Taxes i altres ingressos 2.494.001 2.440.317 3.440.034 2.801.019 2.877.988 3.110.848 2.791.176 3.391.563
4. Transferéncies corrents 1.609.341 1.669.420 1.674.920 1.703.313 6.724.109 7.128.387 6.555.683 5.946.767
5. Ingressos patrimonials 51.670 48.229 45.026 27.904 39.608 55.606 58.628 91.002
Ingressos corrents 6.658.780 6.740.364 7.522.417 7.226.734 12.600.287 13.505.197 12.859.463 13.309.100
7. Transferencies de capital 5.570.323 5.808.375 5.804.593 5.829.391 1.403.889 1.487.649 1.377.459 1.219.625
Ingressos de ital 5.570.323 5.808.375 5.804.593 5.829.391 1.403.889 1.487.649 1.377.459 1.219.625
Total ingressos 12.229.103 12.548.739 13.327.010 13.056.125 14.004.176 14.992.846 14.236.921 14.528.725

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacioé del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1. Despeses de personal 4.520.408 4.482.316 4.382.120 4.371.102 4.374.338 4.663.828 4.965.698 4.966.188
2. Consum de béns corrents i serveis 3.365.397 3.370.041 2.889.088 3.544.443 3.572.491 4.019.383 3.338.725 3.763.077
3. Despeses financeres 204.390 198.214 149.564 126.480 107.462 86.038 77.772 67.149
4. Transferéncies corrents 1.006.282 1.515.633 357.532 339.924 405.583 469.004 398.318 464.838
Despeses corrents 9.096.477 9.566.204 7.778.304 8.381.949 8.459.874 9.238.253 8.780.512 9.261.251
6. Inversions reals 1.152.261 1.409.241 220.241 757.857 1.067.969 1.473.198 1.620.335 2.070.194
7. Transferéncies de capital - 464.913 - - - 299.999 150.000 -
8. Actius financers 1.760.000 200.000 4.227.015 1.497.813 1.968.958 2.123.227 1.533.969 1.481.109
9. Passius financers 676.257 744.520 751.954 773.943 780.964 788.188 796.834 808.477
Despeses de capital 3.588.518 2.818.674 5.199.210 3.029.613 3.817.891 4.684.612 4.101.138 4.359.780
Total despeses 12.684.995 12.384.878 12.977.514 11.411.562 12.277.765 13.922.865 12.881.650 13.621.031
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacié del pressupost
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcié 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Ingressos corrents 6.658.780 6.740.364 7.522.417 7.226.734 12.600.287 13.505.197 12.859.463 13.309.100
Despeses corrents 9.096.477 9.566.204 7.778.304 8.381.949 8.459.874 9.238.253 8.780.512 9.261.251
Resultat corrent -2.437.697 -2.825.840 -255.887 -1.155.215 4.140.413 4.266.944 4.078.951 4.047.849
Ingressos de capital 5.570.323 5.808.375 5.804.593 5.829.391 1.403.889 1.487.649 1.377.459 1.219.625
Despeses de capital 3.588.518 2.818.674 5.199.210 3.029.613 3.817.891 4.684.612 4.101.138 4.359.780
Resultat de capital 1.981.805 2.989.701 605.383 2.799.778 -2.414.002 -3.196.963 -2.723.679 -3.140.155
Resultat pr postari -455.892 163.861 349.496 1.644.563 1.726.411 1.069.981 1.355.272 907.694
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000 H Resultat corrent
o = Resultat de capital
= Resultat pressupostari
-1.000.000
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es

representa graficament en els quadres seguents:

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

0 e
1. Impostos directes 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. Transferencies 5. Ingressos 7. Transferencies de
indirectes ingressos corrents patrimonials capital
=2014 2.035.682 468.086 2.494.001 1.609.341 51.670 5.570.323
u2015 2.108.676 473.722 2.440.317 1.669.420 48.229 5.808.375
=2016 2.264.424 98.013 3.440.034 1.674.920 45.026 5.804.593
u2017 2.332.725 361.773 2.801.019 1.703.313 27.904 5.829.391
=2018 2.435.372 523.210 2.877.988 6.724.109 39.608 1.403.889
=2019 2.668.160 542.196 3.110.848 7.128.387 55.606 1.487.649
= 2020 3.020.481 433.495 2.791.176 6.555.683 58.628 1.377.459
2021 3.074.421 805.346 3.391.563 5.946.767 91.002 1.219.625
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost ingressos valor relatiu
100k
G0%
60X
40%
20%
0%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
= 1. Impostos directes 17% 17% 17% 18% 17% 18% 21% 21%
= 2. Impostos indirectes 4% 4% 1% 3% 4% 4% 3% 6%
m 3. Taxes i altres ingressos 20% 20% 26% 21% 21% 21% 20% 23%
m4. Transferéncies corrents 13% 13% 13% 13% 48% 47% 46% 41%
m 5. Ingressos patrimonials 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
= 7. Transferencies de capital 46% 46% 43% 45% 10% 10% 10% 8%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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6.000.000

4.000.000

2.000.000

Liquidacié pressupost despeses valor absolut

0 1. Despeses de | 2. Consum de 3. Despeses 4. 6. Inversions 7. 8. Actius 9. Passius
personal béns corrents i financeres Transferéncies reals Transferéncies financers financers
serveis corrents de capital
=2014 4.520.408 3.365.397 204.390 1.006.282 1.152.261 - 1.760.000 676.257
u2015 4.482.316 3.370.041 198.214 1.515.633 1.409.241 464.913 200.000 744.520
u2016 4.382.120 2.889.088 149.564 357.532 220.241 - 4.227.015 751.954
u2017 4.371.102 3.544.443 126.480 339.924 757.857 - 1.497.813 773.943
=2018 4.374.338 3.572.491 107.462 405.583 1.067.969 - 1.968.958 780.964
=2019 4.663.828 4.019.383 86.038 469.004 1.473.198 299.999 2.123.227 788.188
=2020 4.965.698 3.338.725 77.772 398.318 1.620.335 150.000 1.533.969 796.834
2021 4.966.188 3.763.077 67.149 464.838 2.070.194 - 1.481.109 808.477

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en

euros)

1005

S0%

60%

40%

Liquidacio pressupost despeses valor relatiu

a0%
0%
2014 2017 2018 2019 2020 2021

m 1. Despeses de personal 36% 36% 34% 38% 36% 33% 38% 36%

m2. Consum de béns corrents i serveis 26% 27% 22% 31% 29% 29% 26% 28%

m 3. Despeses financeres 2% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1%

m4. Transferéncies corrents 8% 12% 3% 3% 3% 3% 3% 3%

=6. Inversions reals 9% 1% 2% 7% 9% 11% 13% 15%

= 7. Transferencies de capital 0% 4% 0% 0% 0% 2% 1% 0%

= 8. Actius financers 14% 2% 32% 13% 16% 15% 12% 11%

= 9. Passius financers 5% 6% 6% 7% 6% 6% 6% 6%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria

. YT .y .l
Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:
Descripcio 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total ingressos liquidats 12.229.103 12.548.739 13.327.010 13.056.125 14.004.176 14.992.846 14.236.921 14.528.725

Total despeses liquidades 12.684.995 12.384.878 12.977.514 11.411.562 12.277.765 13.922.865 12.881.650 13.621.031

Resultat pr postari -455.892 163.861 349.496 1.644.563 1.726.411 1.069.981 1.355.272 907.694
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidéncies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seglent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. (+) Drets pendents de cobrament 1.016.874 1.753.871 726.458 1.341.610 1.5684.479 1.008.656 1.923.663 844.095
2. (-) Obligacions pendents de pagament -2.754.186 -3.317.932 -2.998.288 -1.848.604 -1.277.372 -1.282.565 -609.764 -1.098.500
3. (+) Fons liquids 182.426 217.353 80.158 96.895 888.736 1.371.626 906.570 3.034.778
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -1.554.886 -1.346.708 -2.191.672 -410.099 1.195.843 1.097.717 2.220.469 2.780.373
I. Romanent de tresoreria afectat 31.684.962 3.869.798 4.712.895 4.773.533 4.522.234 4.794.736 3.744.541 2.772.043
Il. Romanent de tresoreria no afectat -33.239.848 -5.216.506 -6.904.567 -5.183.632 -3.326.391 -3.697.019 -1.524.072 8.330
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l) -1.554.886 -1.346.708 -2.191.672 -410.099 1.195.843 1.097.717 2.220.469 2.780.373

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

2018

2019

2020

Evolucié romanent de tresoreria no afectat

2021

5.000.000

0
N g B = =
-5.000.000

-10.000.000

-15.000.000

-20.000.000

-25.000.000

-30.000.000

-35.000.000

2014 2015 2016 2017
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Quadre d’endeutament

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total base de calcul 12.165.822 | 11.711.643 | 12.247.800 12.770.742 | 13.028.834 | 13.503.433 | 14.059.679 | 14.441.816
Endeutament bancari del Comu 11.772.054 | 11.665.568 | 10.479.128 7.724.536 | 6.802.078 6.013.890 | 5.217.056 4.408.582
Avals atorgats 1.447.586 | 1.108.091 1.052.530 1.062.588 | 1.001.188 920.391 859.961 833.389
Endeutament entitats participades 9.744.844 | 10.432.056 8.285.396 8.209.300 | 7.703.174 6.982.009 | 7.059.046 7.483.946
Endeutament total 22.964.484 | 23.205.715 | 19.817.054 16.996.424 | 15.506.440 | 13.916.290 | 13.136.063 | 12.725.917
% sobre base de calcul. Maxim 200% 188,76% 198,14% 161,80% 133,09% 119,02% 103,06% 93,43% 88,12%
Carrega financera del Comu 865.955 930.696 891.280 888.873 875.594 861.061 859.981 860.333
Carrega financera entitats participades 557.202 415.152 1.715.268 459.293 743.724 668.956 669.537 694.906
Carrega financera total 1.423.157 | 1.345.848 2.606.548 1.348.166 | 1.619.318 1.530.017 | 1.529.518 1.555.239
% sobre base de calcul. Maxim 20% 11,70% 11,49% 21,28% 10,56% 12,43% 11,33% 10,88% 10,77%
Endeutament a curt termini del Comu 1.918.596 | 2.556.630 2.122.144 141.495 - - - -

Endeutament a curt termini entitats participades 2.929.835 | 3.349.642 2.647.865 2.837.941 | 2.834.772 2.574.731 | 3.124.719 1.857.841
Endeutament a curt termini 4.848.431 | 5.906.272 4.770.009 2.979.436 | 2.834.772 2.574.731 | 3.124.719 1.857.841
% sobre base de calcul. Maxim 40% 39,85% 50,43% 38,95% 23,33% 21,76% 19,07% 22,22% 12,86%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
Carrega financera

25%

20% JAN

15%

10%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
Endeutament a curt termini
70%
60%
50% /\
o \
. K
20% /\\
10%
0%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

Endeutament total
(Imports disposats)

Endeutament total
(Imports formalitzats)

Maxim 200% segons LFC

Carrega financera

Maxim 20% segons LFC

Endeutament a curt termini
(Imports disposats)

Endeutament a curt termini
(Imports formalitzats)

Maxim 40% segons LFC
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Indicadors i ratis

. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Indicadors pressupostaris 2017 2018 2019 2020 2021
Grau de modificacions del pressupost P
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de MOdIfICaCI-OI’:IS de.l Pr?SSUPOSt 3,1% 44.2% 14,7% 18,1% 14,0%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidacio de drets
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o o o
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives d'ingressos - 103,6% 109,9% 75,6% 94,0% 94,7%
d'ingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci liquidad
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses previst e 'ggci.or.'s. 'q”('j a des 87,9% 66,8% 61,2% 72,1% 77,.9%
No hauria d'excedir el 100%) revisions definitives de despeses
% que repr ten les desp de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligaci liquidad itol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que Og.amo.ns IT.UI .2 ZS cap! cl’ 38,3% 35,6% 33,5% 38,5% 36,5%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una igacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 o o o o o
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 31.1% 291% 28,9% 25,9% 27,6%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Oblig_EICiOT\S qu.uid?des capitol 4 3.0% 3.3% 3.4% 3.1% 3.4%
corrents Obligacions liquidades totals
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié
" - " o PR . ligacions liaui itol
d'inversions enll ‘exercici. LavrealltAzeAchlf) d inversions es Ob IQ?CIOﬁS |qu|d§des capitol 6 6,6% 8,7% 10,6% 12,6% 15,2%
troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
EStaI.V.' brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per financar despeses de capital) —— n -16,0% 32,9% 31,6% 31,7% 30,4%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions
que no es disposa de recursos corrents suficients per corrents - Passius financers) o8 79 o o o o
financar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents 26,7% 26,7% 25.8% 25,5% 24,3%
Autonomia i Snci
Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies |q\; auid I ! 42,3% 42,0% 42,5% 44,3% 50,7%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) rets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o o o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 42.1% 47% 42,2% 43,9% 50,0%
o e Cma ww S
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 9.712 9.923 9.767 9.842 9.965
Drets liquidats tributs (cap. 1,23
Ingressos tributaris per habitant qui ou _,( P i9) 566 588 647 635 730
Poblacio
ligaci
Despeses per habitant Obligacions reconegudes 1175 1.237 1426 1.309 1.367
Poblacié
Endeutament per habitant Endeutament total
(Comu més entitats participades) Poblacio 1.750 1.563 1425 1.335 1.277
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(Comu més entitats participades) Poblacio 32 34 29 26 24
. P Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2017 (%) 2018 () 2019 (%) 2020 2021
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent 1623999 -670.565 -87.682 895.038 1.189.008
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent 0 . . . .
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 48,1% 73,9% 96,6% 143,9% 142,2%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents o o o o o
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent 3,1% 34,6% 52,8% 44,5% 107,8%
(*) Els estats financers estan basats en el Pla general de comptabilitat publica (PGCP)
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

Contrariament al disposat a la LGFP, el Comu no enregistra en les previsions
pressupostaries d’'ingressos les operacions que es deriven de les
modificacions que s’aproven. (nota 2.1.2)

El Comu ha aprovat modificacions pressupostaries per 21.645 euros, en dates
properes al tancament de l'exercici, amb la finalitat de donar cobertura
pressupostaria a despeses per les quals, en el moment d’adquirir els
compromisos, no existia la consignacio pressupostaria adequada i suficient
per atendre-les, la qual cosa seria contraria al principi d’especialitat regulat a
I'article 64 de la LFC. (nota 2.1.2)

Relatives a I’endeutament

L’endeutament a curt termini que mostra el Comu en el seu quadre
d’endeutament és inferior en 1.036.594 euros tenint en compte els imports
disposats, i en 3.557.615 euros en relacid als imports formalitzats al que
resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. (nota 2.3.12)

El Comu ha excedit el seu nivell d’endeutament a curt termini en 780.889
euros prenent en consideracié els imports formalitzats. Aquests fets sén
contraris a I'establert a 'article 47.3 de la LFC. (nota 2.3.12)

Altres observacions

A la data del nostre informe, un dels advocats circularitzats no ha respost a la
nostra sol-licitud d’informacid, pel que desconeixem I'existéncia de possibles
litigis no aprovisionats. (nota 1.5)

El Comu no ha presentat els seus estats financers consolidats tal com
requereix la NICSP 35. (nota 2.3)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

El Comu incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries
d’exercicis anteriors corresponents a crédits per a finangcar compromisos de
despesa reconduits, que ascendeixen a un import de 2.149.317 euros, sense
disposar d’'un financament especific la qual cosa ha provocat un déficit de
financament a les previsions pressupostaries pel referit import, fet que és
contrari al principi d’equilibri que requereix I'article 69.4 de la LFC i al principi
d’estabilitat pressupostaria que regula l'article 5 de la LSEPF. (nota 2.1.2)
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- Contrariament al que requereix el principi d’anualitat, la liquidacio
pressupostaria de I'exercici 2021 no informa dels cobraments i els pagaments
efectuats fins a 31 de gener de 2022 que han estat originats per operacions
generades abans del 31 de desembre de 2021. Segons es desprén de la
informacioé a 31 de gener de 2022, s’havien recaptat drets liquidats a 31 de
desembre de 2021 per import de 170.112 euros i s’havien realitzat pagaments
per import d’1.072.019 euros. (nota 2.2)

- La valoraci6 de les accions que l'entitat comunal t¢ de la SOCIETAT
EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA, aixi com la
capacitat de recuperar els préstecs que li ha concedit, esta condicionada per
la incertesa significativa sobre la capacitat de la societat per continuar amb les
seves operacions, la qual vindra determinada pel compliment del pla de negoci
que la societat ha elaborat i pel recolzament financer que pugui rebre de
I'entitat comunal com a soci majoritari. En aquest sentit cal indicar que la
societat ha presentat en els darrers exercicis resultats negatius, presentant un
fons de maniobra negatiu de 9 milions d’euros a 31 de desembre de 2021 i de
8,1 milions d’euros a 31 de desembre de 2020,i I'activitat d’explotacié no ha
generat recursos suficients per fer front a les obligacions que li han vengut en
'exercici revisat, fets que podrien questionar la seva viabilitat futura o
condicionar-la al suport dels seus accionistes. (nota 2.3.5)

Relatives a la contractacioé publica

- S’han prorrogat contractes de serveis, per un termini superior al maxim que
estableix I'article 53.5 de la LCP. (nota 2.5)

- ElI Comu no disposa de mecanismes eficagos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracio. Igualment, pels integrants de
'érgan de contractacidé, s’haurien d'implantar procediments que garanteixin
que no es donen els suposits previstos a larticle 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la
Llei qualificada del Codi Penal en allo que afecten la legitimacié per a
contractar. (nota 2.5)

Altres observacions

- No s’han rebut les auditories a la conclusié del mandat politic 2016-2019 del
Comu, contravenint 'article 8.4 de la LSEPF. (nota 2.6)

- EIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacido d’'un sistema d’informacié
economicofinancera de gestio i eficacia, que permeti la verificacié no tan sols
dels comptes, sin6 també de la gestid i del compliment dels objectius, i que
permeti informar i avaluar els programes d’actuacié relacionats amb els
serveis que es prestin als ciutadans. (nota 2.7)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequencies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacié financera del Comu de Sant Julia de Loria a 31 de
desembre de 2021, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i
aplicats, i de I'execucio del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a
I'exercici anual acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que
els acompanya, la informacidé necessaria i suficient per a la seva interpretacio i
comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats recollits a la LGFP, la LFC i a les NICSP.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracié i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2021.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS
6.1. Escola Bressol Laurédia, SAU

Es transcriu a continuacio l'informe d’auditoria sobre els estats financers de 'TESCOLA
BRESSOL LAUREDIA, SAU, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de
Sant Julia de Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, i I'estat de
canvis del patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacidé que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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INFORME I'AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEFENDENT

A " Accionists de ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, S.A.U.

Opinid

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts de la Socictat ESCOLA BRESSOL
LAUREDIAS.AU. (d*ara endavant la Sccietat) que comprenen el balang abreujat a 31 de
desembre de 2021, el compte de pérdues i guanys abreujat, I"estat de canvi en el patrimoni net
abreujat, i la meméria abreujada correspanents a I'exercici finalitzat en aquesta data, aixi com un
resum de les politiques comptables significatives i altre informacid explicativa,

Segons la nostre opinid, els comptes anuals abreujats adjunts, en tots els aspectes significatius,
expressen la imatge fidel del patrimoni i de la situacid financera de la Socictat 2 31 de desembre
de 2021, aixi com dels seus resultats corresponents a |'exercici anual acabat en aquesta data, de
conformitat amb el mare normativ d'informacid financera que resulta daplicacio i, en particular,
amb els principis i eriteris comptables continguts en el mateix.

Faseament de Ly apinid

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d° Auditoria
(NIA)amanca d'una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord
amb aguestes nommes es descriven més endavant & la seccid Responsabilitais de 'awditor en
relacid amb I"auditoria de comptes anuals abreujats del nostre informe. Som independents de la
Socictat de conformitat amb els requeriments d'ética, inclosos els d'independéncia, que son
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals abreujats al Principat d’Andorra, segons alld
que exigeix la normativa internacional reguladora de I"zetivitat d"avditoria de comptes. En aquest
sentit, no hem prestat serveis diferents dels d'auditoria ni han concorregut situacions o
circumstineies que, d'acord amb all que estableix I"esmentada nommativa reguladora, hagin
afectat a la necessiria independéncia de manera que s'hagi vist compromesa, Considerem que
"evidéncia d*auditoria que hem obtingut proparciona una base suficient | adequada per a la nostra
opinid,

Incertesa muterial relacionoda amb Pempresa en funcionament

Sense que afecti a la nostre opinié d’avditoria, velem fer esment a alld senyalat a la nota 2.3 de
la meméria abreujada adjunta, en la qual s°indica unes pérdues recurrents. Aquestes condicions,
juntament amb altres factors esmentats en la nota 2.3 de la meméoria adjunta, son indicatius d*una
incertesa sipnificativa que pot generar dubtes sobre la capacitat de la Socictat per continuar amb
leg seves operacions,

Aspactes més relleviris de Pauditoria

Els zspectes més rellevants de I'auditoria son aguells que, sepons el nostre judici professional,
han estat considerats com a els riscos d'incorreccité material més significatius en la nostra
auditoria dels comptes anuals abreujats del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el
context de la nostra auditoria dels comptes anuals abreujats en el seu conjunt, i en la formacid de
la nostra opinit sobre aquests, i no expressem una opinié per separat sobre aguests riscos. Hem
determinat que els riscos que es descriven a continuacit son els riscos més significatiug
considerats en |"auditoria que "hagin de comunicar en el nostre informe.
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Frincipl d'empresa en fimcionoment

La Societat presenta dificultats econdmiques i financeres. El nostre treball s'ha focalitzat en
I"analisi econémic i financer de la Societat | amb el grau d"assoliment dels resultats de I'exercici
2021. Del resultat de les proves s n’ha obtingut gue es manté el desequilibri econdmic i financer
pertr que la Societat disposs del suport continuat de I'accionista (nie, que es compromet a
emprendre totes aquelles accions necessdries per tal de garanti que la Societat pugui satisfer les
seves obligacions enfront tercers i empleats.

Integrital de ln facruracid

La principal activitat de la Societat correspon a ["explotacid de la llar d’infants | realitzacid de
tota mena d'activitats culturals, pedagdgiques i socioeducatives per a families, joves i infants.
L'import net de la xifra de negocis, segons es desprén del compte de pérdues i guanys i la nota
16 dels comptes anuals abrevjats adjunts a 31 de desembre de 2021, ascendeixen a 127.336,95
ewros { 107,7935,87 euros a 31 de desembre del 2020). La integritat dels ingressos juntament amb
els riscos propis dels controls dels processos de compra, venda i gestic de cobraments davant
d'una estructura melt concentrada amb la figura de la Direccid, han requerit més atencid per part
de I'auditor,

L'enfocament del treball 5*ha basat amb 'estudi, I'analisi i la revisio dels circuits administratius,
de gestid, registre i de control intern de les quotes de les families i del seu eobrament; realitzant
proves de compliment sobre dits processos. També s"han aplicat téeniques de test de detall i
revisio analitica, dirigides a la obtencid d’evidéncies d'auditoria. Del resultat de les proves no se
n'han derivat incorreccions materials que siguin objecte d’excepcions a Popinid.

Responsabilitat dels adminisiradors en relacid amb els comples anials abrenfuls

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals abreujats adjunts, de forma
que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera i dels resultats de ESCOLA
BRESSOL LAUREDIA,S.A.TL. de conformitat amb el marc normatiu d'informacid financera
aplicable a I'entitat al Principat d'Andoms, i del control intern que considerin necessari per
permetre la preparacid de comptes anuals abreujats liores dF incorreccid material, a cansa de frau
O error,

En la preparacid dels comptes anuals abreujats, els administradors son responsables de la
valoracid de la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant,
segons correspongui, les giiestions relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el
principi comptable d'empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intencid de
liquidar Iz Societat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap alira alternativa realista.
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Responsabiliiat de Pawditor en velacid amb Faiditoria dels compies anuals abrenfals

Els nostres objectius s6n obtenir una seguretat raonahble que els comptes anuals abreujats en el seu
conjunt estan lliures d'incorreceid material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria
que conté la nostra opinid.

Seguretat raonable &5 un alt grau de scguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d'auditoria vigent sempre detecti una incorreccit
material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o errar i es consideren materials
si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influcixen en les decisions
econbmiques que els usuaris prenen basant-se en els comples anuals abreujats.

Com a part d"una auditoria de conformitat amb normativa reguladora de I'activitat d"auditoria de
comptes, apliquem ¢l nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme professional
durant tota ["auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d*incormeccid material en els comptes anuals abreujats, a
causa de frau o ervor, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests
riseos i obtenim evidéncia d*auditoria suficient | adequada per proporcionar una base per a la
nostra opinio. El risc de no detectar una incorreccit material a causa de frau és més elevat que
en el cas d'una incorreccit material a cavsa d’error, ja que el fran pot implicar col-lusid,
felzificacid, cmissions deliberades, manifestacions intencionadament errdnies, o I'elusid del
control intem.

- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I"auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d’auditoria que siguin adequats en funcid de les circumstincies, i no amb la
finalitat d"expressar una opinit sobre Peficicia del control de intern de I"Entitat.

- Avaluem si les politigues comptables que s°apliguen stn adequades i la raonabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informacic revelada pels administradors.

- Avaluem la presentacid global, Iestructura i el contingut dels comptes anuals abreujats,
inclosa la informacié revelada, 1 si els comptes anuals sbreujats representen les transaccions i
fet subjacents d*una manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

- Concloem sobre si és adequada la utilitzacio, per part dels administradors, del principi
compteble d"empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d’auditoria ebtinguda,
concloem sobre si existeix o no una incertésa material relacionada amb fets o amb condicions
que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requercix que
eridem "atencio en el nostre informe d"auditoria sobre la corresponent informacié revelada en
els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no son adequades, que expressem una
opinié madificada. Les nostres conclusions es basen en I"evidéncia d"auditoria ebtinguda fins
a la data de nostre informe d*auditoria. No obstant aixd, feis o condicions futurs poden ser la
causa que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.
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Ens comuniquem amb els administradors de [*entitat en relacié emb, entre altres qliestions, "abast i el
moment de realitzacid de "auditoria planificada 1 les troballes significatives de "auditoria, aixi com
qualssvol deficigéncia significativa del contral intern que identifiquem en el transcurs de "auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacid als administradors de "entitat,
determinem els que han estat de la major significativitat en 'auditoria dels comptes anuals abreujats
del periode actual i que son, en conseqiiéncia, els riscos considerats més significatius,

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals o
reglamentéries prohibeixin revelar plblicament la gliestia.

‘OCPS ALUDITORS, 5.LU
Andrea- Cayetana SOLANO MOLINERD
Mdmero de Col-legiada COEA 169
Gerent d'auditoria

C/Dtor Vilanova n# 3, Esc C 2er pis
AD5S00 Andorra la Vella

Andorra |a Vellz, 2 de juny de 2022
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Balang

(Imports en euros)

. >
ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, S.A.U. o
Balang de situacié abreujat 2 31 de desembre de 2021 i 2020
{en euros)
ACTIU Nota 22021 311272020 PASSIU Nata 31/12/2021 31122020
A} ACTIUS NO CORRENTS 3218397.16 273.979,85 PATRIMONILNET Notz 12 T8.72621 (50.699.95)
Immabilitzat intangible Nota 5 198550 2 808,50 Capizal 50.000.00 60.000.00
Immobilitzat tangible Nota § 277.060,71 27117135 Prima d'emissid 0,00 0,00
Inversions immobiliiries 0,00 0,00 Reserves 1.572.410,14 120245214
Immebilizzat financer Notas 49.349.95 0,00 Instruments d= capital propis 0,00 0,00
Resulars d"exercicis 2nleriors (1.221.975,64) (937452,59)
Resuliat de l'exerciel (332.708.2%) (375.699.50)
Dividend a compte 000 0.00
PASSTUS NO CORRENTS 25164635 260.291,52
Provisions a llarg tenmini Nota 14 0,00 Q.00
Deutes a llarg termini 0.00 0.0
Deutes amb empreses del grup | associades 2 llarg termini 000 0.00
Subvencions Nota 13 251.64633 260291.52
B) ACTIUS CORRENTS 64.443 42 13.661,72 FASSIUS COREENTS 6246804 78.051,00
Altres actius a0 eorrents en venda 0,00 0,00 Passius vinculats amb altres actius no corrents cn venda 000 0,00
Existéncies 0.00 0.00 Provisions & curt termini 000 0,00
Crédite i comptes per cobrar 2 curt
termini Nota & 6215573 11.481 54 Deutes a curt termini Nota 13 5303358 67.126.33
Inversions financeres a cum termini 0,00 0,00 Deutes amb empreses del grup i associades a curt teomini Noea 13 0,00 0,00
Tresorera 0.00 0.00 Creditors comercials 1 altres compies a pagar Nota 13 943436 10.924.67
Ajustaments per perindificacid Mota 11 228449 218118 Ajusmments per periodificacié 0.00 0.00
TOTAL ACTTU 39284058 187.642,57 TOTAL PASSIU 39284058 287.642.57
——— === f ————CEL e —— e ——
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, S.A.U.

Compte de pérdues i guanys abreujat 2 31 de desembre de 2021 1 2020

(en euros)

v

INGRESSOS D'EXPLOTACIO
Import net de la xifra de negocis
Altres inpressos d'explotacia
Total Ingressos d'explotacid

DESPESES D'EXPLOTACIO
Consum de mercaderics, matéries primes i altres matenials
Drespeses de personal

a) Sous, salaris i assimilats

b} Cérregues socials

) Alires despeses de personal
Amortitzaci6, deleriorament i resultats per venda o baixa de ['immobil itzat
intangible | de limimobilitzat tangible
Deteriorament del circulant
Altres despeses d'explotacio
Totnl despeses d'explotacid

RESULTAT DE L'EXPLOTACIO

INGRESS0S 1 DESPESES FINANCERES
Ingressos Financers

Despeses Financeres

Resultat financer

RESULTAT DE LES OPERACIONS

ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO RECURRENTS
Altres ingressos no recurrents

Altres despeses no recurmrents

Total altres ingressos i despeses no recurrents

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS

IMPOST SOBRE BENEFICIS

RESULTAT DE L'EXERCICI

Nota

MNota 15

Nota 15

MNotes5i 6

Nota 15

Nota 15

Nota 16

2021 2020
127.336,95 107.795,87
84.121,54 £0.821,91
211.455,49 188.617,78
(56.597,50) (52.285.89)
(375.179.47) (370.098,94)
(324.830,85) (320.225,26)
(50.348,62) (49.635,02)
0,00 (233,00}
{37.083,61) (43.515,06)
(1.244,10) 0,00
(79.616,44) (89.453,17)
(549.721,12) (555.353,10)
(338.262,63) 1366.73532)
0,00 0,00
(1.743.99) (3.366,6T)
(1.743,99) (3.366,6T)
(340.006,62) {370.101,99)
8746 48 0,00
(1.448,15) (5.597.51)
7.293,33 (5.597,51)
(332.708,29} (375,659,500
0,00 0,00
(332.708,29) (375.699,50)
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Estat de canvis del patrimoni net

(Imports en euros)

ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, S.AU.

Estat de canvis del patdmoni net abreujat a 31 de desembre de 2021 1 2020

€

(en euros)
Resultats d'exercicis  Alires aportacions de Resultat de
Capital Alfres reserves anteriors sacis lexercici TOTAL
A) Saldes 2 31/12/2019 60.000,00 234.885.14 [641.475,00) 556.609.00 (291.250.00} [41.810.86)
1 Ajusmments per canvis de criteris compables 2019 § anterioss 0,00 0,00 000 0.00 0.00 0,00
I Ajustaments per ermoss 2015 i ameriors 0.00 0.00 {4.147.59) .00 0.00 (4.127.59)
B) Saldo ajustat 2 01012020 &0.000,00 134.885.14 (645.622.59) S96.609,00 {291.830.00) (45.958.45)
I Resultat de Iexercic Q.00 0,00 0,00 0,00 (375.659.50) (375.699.50)
I Ingressos i despeses ats en Patrimeni Met 0,00 0,00 0.00 37055800 0.00 37095800
111 Operacions amb socis | propictarts 000 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
| Distribucié d¢ dividends .00 0,00 0.00 000 0.00 0,00
2 Ampliacions/ reduccions de capital 000 0,00 0,00 LiF ) o.80 0,00
3 Operacions amb aceions o paricipasions propics (netes) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4 Aloes moviments (Nowm 12) a.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
IV alres variscions del patrimoni et 0,00 0.00 (291.830.00) 000 291 830,00 0.00
= Traspds del resultat 000 0.0 (291,830 00) 0,00 291.830,00 000
= Aplicacio resultat exercict anterion 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00
) Saldes 2 31/122020 50.000,00 234.885,14 [937.452.59) 967.567.00 575.699.50) [50.695.95)
1 Ajustamenes per eanvis de criteris compeables 2020 | ameriors 0,00 0.00 0.00 000 0.00 0.00
0 Ajustarments per ervors 2020 1 ameriors 0,00 1,00 (7533400 0.00 0.00 {7.523.40)
D) Saldo ajustata 01012021 60.000.00 234.885.14 (944.975.99) $47.567.00 (375.699.50) (58.225.35)
1 Resulta de Iexereici 0,00 0,00 0,00 0,00 (332.70829) (332.708,29)
O Ingr idesp gats en Patrimons Net 0.00 0.00 2,00 370.958.00 0.00 370.958.00
111 Operacions amb so¢is | propietasis 0.00 0.00 98.696.85 0.00 0.00 9% 695 85
| Distibucio de dividends 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2  Ampliacions / reduccions de capital 000 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
3 Operacions amb accions o panicipacions propies (neiss) 0,00 0.00 0,00 000 0,00 G.00
4 Alwes moviments (Now 12] 0.00 0.00 98.699.85 0.00 0.00 98.699.85
IV Alwes variacions del potrimoni net 0,00 0.03 (375.699.501 0.00 375.689.50 0.00
- Trnspés del resultar 0,00 0,00 (375 699,50) 0.00 375.659.50 0,00
- Aplicacis resultar exercici antericr 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
E) Saldos a 317122021 ER000.00 234,885,14 (1.221.975,64) 1.538.525.00 {332.708.29) 78.726.21
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6.2. Societat Explotadora del Camp de Neu de la Rabassa, SA
(CAMPRABASSA, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
CAMPRABASSA, SA, trameés al Tribunal de Comptes per part del Comu de Sant Julia
de Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del
patrimoni net i 'estat de flux d’efectiu de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria sense que d’aquests
treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les conclusions que s’hi contenen.

El Tribunal remarca que, tal com s’indica en l'informe del Comu, la societat ha
presentat en els darrers exercicis resultats negatius, i presenta un fons de maniobra
negatiu de 9 milions d’euros i I'activitat d’explotacié no ha generat recursos suficients
per cobrir les obligacions que li han vengut en I'exercici revisat, fets que podrien
questionar la seva viabilitat futura; viabilitat que esta supeditada a 'acompliment de
les previsions contingudes en el pla de negoci i al suport dels seus accionistes.
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INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMFP DE NEU DE LA
RABASSA,SA (CAMPRABASSA,SA)

Opinid

Hem auditat els comptes annals adjunts de la societat SOCIETAT EXPLOTADORA DEL
CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA,SA),(d"ara endavant la Societat)
que comprenen ¢l balang a 31 de desembre de 2021, el compte de pirdues i guanys, I"estat de
canvi en el patrimoni net, Iestat de fluxos d'efectiv i la memdria comesponents a lexencici
finalitzat en aquesta data, aixi com un resum de les politiques comptables significatives i altre
informacio explicativa.

Segons la nostre opinid, els comptes anuals adjunts expressen la imatge fidel del patrimoni i de
la situacid Financera de la Societat a 31 de desembre de 2021, aixi com dels seus resultats i fluxos
d"efectiv corresponents a I'exercici anual acabat en aquesta daa, de conformitat amb el marc
normatiu 4" informacio financera que resulta d'aplicacid i, en particular, amb els principis i criteris
comptables continguts en el maten.

Fonament de la apinid

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Mormes Internacionals d”Auditoria
(MIA) a manca d'una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord
amb aquestes normes es descriven més endavant a la seccid Responsabilitats de P'ouditor en
relacid amb ["auditoria de comptes anuals del nostre informe. Som independents de la Societat de
conformitat amb els requeriments d*ética, inclosos els dindependéncia, que son aplicables a la
mostra auditoria dels comptes anuals al Principat d° Andorra, sezons alld que exigeix la normativa
internacional reguladora de [*activitat d*auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat
serveis diferents dels d”auditoria ni han concorregut situacions o circumstancies que, d°acord amb
allé que estableix I'esmentada normativa reguladora, hagin afectat a la necessdria independéncia
de manera que s"hagi vist compromesa.

Incertesa muteriad relacionada amb Uempresa en funcionoment

Sense que afecti a la nostre opinid d auditoria, volem fer esment a alld senyalat a la nota 2 ¢) de
la memdria adjunta, en la qual s'indica que el passiu coment és superior a "actiu corrent en
9.399.657 euros (B.135.157 euros a 31 de desembre de 2020), generant un endeutament a llarg
termini de 10,542,126 euros {10.752.094 euros a 31 de desembre de 2020). Aquestes condicions,
juntament amb altres factors esmentats en la nota 2 c) de [a memdria adjunta, son indicatius d'una
incertesa significativa sobre la capacitat de la Societat per continuar amb les seves operacions.
Per un altre banda, existeix un patrimoni net inferior a la meitat de la xifra del capital social essent
causa de dissolucid de la Socierat, sind es posa remel a la situacid, tal | com preven "articlz 35.5
de la Llei 2002007 de Societats Andnimes i de responsabilitat imitada.
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Pardgral d'émfasi: Deteriorament immobilitzars tangibles | intangibles

Segons es desprén en la Nota 2 e), la Societat mitjangant un Pla de Econdmic i Financer realitzat
per una empresa externa, ha fet un estudi de I"amortitzacid de la Concessio Administrativa durant
I'exercici 2021.Com a conseqiiéncia d’aquest fet, els Administradors de la Societat i el Comi de
Sant Julia de Loria, han procedit a signar un document complementari a I"escriptura de Concessid
Administrativa de data 25 de julicl de 2008, sobre criteris comptables d’amortitzacié i
deteriorament de I'activ. Degut a I"acord i signatura del document complementari a I"escriptura
de Concessid Administrativa s”zcorda que és reconeixerd una despesa per |'amortitzacid de la
Concessid Administrativa, d'acord amb els ingressos generats en "exercici, tal i com preveu el
Pla General de Comptabilitat d’Andorra. En el cas del deterioramemt de la Concessic
administrativa quan els ingressos d'explotacid de |"exereicl tinguessin una desviacid a la baixa
respecte els previstos en €l Pla Econdmic i Financer de com & méxim un 10%, no &5 procedird al
deteriorament de la Concessit Administrativa. Ara bé, en el cas de que 1'esmentada desviacid fos
igual o superior &l 10%, la Societat procedird a recondixer un deteriorament de la Concessit
Administrativa per la diferéncia entre 1'Amortitzacié  Acwmulada real de Pexercici i
I’ Amortitzacid Acumulada prevista en el Fla Econdmic i Financer.

Parigraf d*émfasi- Fransaccions amb [ 'Hble Cowid de Sant Julia

Cridem I"atencic respecte a la situacié exposada a la Wota 21 de la meméria adjunta, on s'indica
gue la Societat ha realitzat dins del Pla de Reestructuracid Econdmica i Financera de la Societat,
un restabliment de la situacis patrimonial i economica, per tal de deixar la xifra de capital societat
en ¢l minim establert en la Llei de Societats Andnimes.

Pardgraf d’émfasi: Sirvacic Covid,

Cridem I"atencié a la sitvacid exposada en la Mota 20 &) de la meméria adjunta, on 5" indica que
durant I'exercici 2021 la Societat es va veure afectada per 1a situacid de 1a pandémia mundial pel
Sar$-CoW 2 ( Covid-19), i es va acollir a diverses mesures per pal-liar la seva reduccid de la xifra
dingressos i les necessitats de tresoreria.

Aspectes més rellevants de Uanditorie

Els aspectes més rellevants de "auditoria son aquells que, segons el nostre judici professional,
han estat considerats com a els riscos dincorreccid material més significativs en la nostra
auditoria dels comptes anuals del periode actual. Aquests riseos han estat tractats en el context de
Ia nostra auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt, i en la formacid de la nostra opinid sobre
aquests, | o expressem una opinié per separat sobre aquests riscos. Hem determinat que els riscos
que es deseriuen a continuacit son els riscos més significativs considerats en I'auditoria que
s’hagin de comunicar en el nostre informe.

Fmmabilitzat teamgible § intemgible

Tal i com s'indica a la notes 5 i 6 de la memdria adjunta, 1"entitat manté al seu actiu uns
immohbilitzats intangibles i tangibles per un valor net de 10.413.821 eurcs a 31 de desembre de
2021 (10.572.105 euros a 31 de desembre de 2020) 1 6.705.588 eurcs a 31 de desembre de 2021
{11.055.077 euros a 31 de desembre de 2020} respectivament.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2021

71



OCPS

Auditors

L entitat t& actius intangibles i tangibles significatius , la recuperacio dels quals es basen en la
seva capacitat per generar suficients fluxos d'efectiu en el futur a través dels seus resultats
d explotacid. El risc estd en que no s'assoleixin els volums necessaris per poder cobrir ¢l retorn
d°aquests actius aixi com el compliment del comesponent Pla de Reestructuracié Econdmica i
financera.

Els principals procediments d*auditoria han inclés la prova dels controls de entitat en relacio al
deteriorament dels actius 1 1"avaluaciéd de les hipbtesis utilitzades per la dotacid i la recuperacio
dels actius, i en particular els criteris d’amortitzacié | deteriorament i les projeccions d’ingressos
1 de fluxos d’efectiu del negoci.

Considerem que els criteris d"amaortitzacié i detericrament sén insuficients i que el grau inherent
de subjectivitat en les projeccions financerss i de fluxos del negoci han estat optimistes.
Del resultat de les proves se n'ha obtingut una opinid amb excepeions.

Frincipi d’empresa en funcionameni

La Societat presenta dificultats econdmiques i financeres i estd en procés d"execucid del Pla de
viabilitat elaborat per una companyia cxtemna i aprovat pels Organs de la Socictat.

El rise €5 que no s assoleixin els objectius projectats i la prépia viabilitat de la Societ,

El nostre treball s™ha focalitzat en I"anlisi econdmic i financer de la Societat | amb el grau
d'assoliment dels resultats de 1"exercici 2021 envers les projeccions realitzades pel mateix
periode, Diel resultat de les proves se n'ha obtingut que es manté el desequilibri econdmic i
financer i una desviacid significativa envers les projeceions realitzades. A la opinid d'auditoria
s'ha inclds una incertesa material relacionada amb I'empresa en funcionament.

Integriten de Ia faciuracie

La comercialitzacié de les entrades al parc a les seves instal-lacions ubicades a Sant Julia de Loria,
és la principal activitat de la Societat. L'import net de la xifra de negocis, segons es desprén del
compie de pérdues i guanys i lanota 16 dels comptes anuals adjunts a 31 de desembre de 2021,
ascendeixen a 3.416.692 euros { 2.336.066 curos a 31 de desembre del 2020}, Els sistemes da
facturacid informatics sdn complexes amb diversos nivells d’integracid entre ells, dels que se'n
podria derivar un risc de la integritat dels ingressos o dels saldos devtors. L'enfocament del treball
s'ha basat amb Pestudi, "analisi i la revisié dels circuits administratius, de gestid, registre i de
control intern de les vendes d’entrades al parc i del seu cobrament; realitzant proves de
compliment sobre dits processos, aixi com el seguiment de la implantacié de les recomanacions
de IFinforme realitzat per una entitat externa. També s"han aplicat técnigues de revisic analitica
pei I"analisi de la coheréncla dels volums de vendes entre diversos perivdes i alues proves sl
diverses téeniques dirigides a la obtencid devidéncies d'auditoria. Del resultat de les proves no
se n'han derivat incorreccions materials que siguin objecte d'excepcions a I'opinid.

Altra informacia: Informe de gestid

L'altra informacid comprén exchusivement 1'informe de gesticé de exercici 2021, la formulacié
de la qual és responsabilitat dels administradors de la Societat § no forma part integrant dels
comptes anuals,
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La nostra opinid d°auditoria sobre els comptes anuals no eobreix 1"mforme de gestio. La nostra
responsabilitat sobre linforme de gestid, de conformitat amb alld que exigeix la normativa
reguladora de 1"activitat d’awditoria de comptes, consisteix a avelear 1 informar sobre la
concordanca de |"informe de gestic amb els comptes anuzls, a partiv del coneixement de "entitat
obtingut en la realitzacid de "auditoria dels esmentats compies i sense incloure informacis
diferent de I*obtinguda com a evidéncia durant la mateixa. Aixi mateix, la nostra responsabilitat
consisteix a avaluar i informar de & el eontingut | presentacié de "informe de gestid son
conformes & la normativa que resultz d*aplicacic. 5i, basant-nos en el treball que hem realitzat,
concloem que existeixen incorreccions materials, estem obligats a informar d'aixd.

Sobre la base del treball realitzat, segons allo descrit en el pardgraf anterior, la informacid que
conté |'informe de gestic concorda amb la dels comptes anuals de ["exercici 2021 i el sew
contingut i presentacid sdn conformes amb la normativa que resulta d aplicacic.

Responsabifitar dels adwinisiradors en relacid amb els compies aruals

Els administradors son responsables de formuler els comptes anuals adjunts, de forma que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la siwaciéd financera i dels resultais de
CAMPRABASSA,S.A., de conformitat amb el mare normativ d"informacié financera aplicable
a |'entitat al Principat d"Andorra, i del control intern que considerin necessari per permetre Iz
preparacio de comptes anuals [lures d*incorreccio matenal, a causa de frau o emor,

En la preparacid dels comptes anvals, els administradors son responsables de la valoracid de la
capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspengui, les qlestions relacionades amb 'empresa en funcionament i ufilitzant el principi
comptable d*empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intencio de liguidar
la Societat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap alira alternativa realista.

Responsabilitar de Uauditor en relacid amb Uawdftoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt
estan |liures d’incorreccio material, a causa de frau o error, | emetre un informe d*auditoria gue conté
la nostra opinid.

Sepguretat racmable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d*avditoria vigent sempre detecti una incorreccid
material quan existeixi. Les incormeccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials
si, individualment o de forma agregada, es pot preveure racnablement que mflueixen en les decisions
econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els compres anuals.

Com a part d"una anditoria de conformitat amb normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de
comptes, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme professional
durant tota I"auditoria. També:

- ldentifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals, a causa de fraun
o error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre & aguests riscos |
obtenim evidéneia d'anditoria suficient i adequada per proporcionar una base per 4 la nostra
opinid. El rise de no detectar una incormeccio material a causa de frau és més elevat que en el
cas d’una incorreccio material a causa derror, ja que el frau pot implicar col lusis, falsificacid,
omissions deliberades, manifestacions intencionadament errénies, o "elusié del control intern.

4
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- Obtenim coneixement del control intern rellevant pera I’auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d'auditoria que giguin adequats en foncid de les circumstincies, i no amb la
finalitat d"expressar una opinit sobre I'eficécia del control de intern de I"Entitat.

- Avaluem si les politiques comptables que sapliquen son adequades i la racnabilitat de les
estimacions comptables i la correspenent informacié revelada pels administradors.

- Avaluem la presentacio global, 1"estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la
informacié revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i fets subjacents duna
manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

. Concloem sobre si és adequada la utilitzacié, per part dels administradors. del principi
comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéacia d'auditoria obtinguda,
concloem sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions
que poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una fncertesa material, &5 requereix que
cridem I’atencié en el nostre informe d*auditoria sobre la corresponent informacid revelada en
¢ls comptes anuals o, si aguestes revelacions no sém adequades, que expressem una opinid
modificada. Les nostres conclusions es basen en I"evidéncia d°auditoria obtinguda fins a Iz
dsta de nostre informe d'auditoria, No obstant aixd, fets o condicions futurs poden ser la causa
que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.

Ens comuniquem amb els administradors de Pentitat en relacié amb, entre altres qiiestions, 1'abast iel
moment de realitzacio de 1'auditoria planificada i les troballes significatives de |'auditoria, aixi com
qualsevol deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I"auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacid als administradors de U'entitat,
determinem els que han estat de |a major significativitat en I*auditoria dels comptes anuals del periode
actual i que son, en conseqiiéncia, els riscos considerats més significativg.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe drapditoria llevat que les disposicions legals o
reglamentries prohibeixin revelar piblicament la gitestid.

OCPS AUDITORS, 5.L.U

Andrea SOLANO MOLINERO
Nimers de Col-legiada COEA 169
Gerent d' auditoria

C/Dior Vilanova n® 3, Ese C 2° pis
ADS00 Andorra la Vella

Andormra la Vella, 1 de juny de 2022
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CAMPRABASSA, SA
Balang

(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA BABASSA,SA

(CAMPRABASSA, S4)
Balang de sitascid & 31 de desembre del 2021 1 31 de desembre del 2020
{En guros)
ACTIU Mita VIO Junee
ACTIUS NO CORRENTS 17.125.947 21635150
Immobilicent imtnngible Mota 5 10.413.821 10572105
Foms de comert pl P
Altres actius intangitdes 10413 K21 10572, 105
Imamahilitzar timgibde Nota & 6. TD55ER 18,055,077
Terreny i cansiruccions 442] 554 7.664 908
Instal lacions 1Bcniqaes i altre immobikitzat matenal 1300903 33.70.128
Immobilizacions maierials en curs | bewnetes T4.131 19980
Inversions immobilidries Motn 7 - .
Immabilitzat finamcer Moda 8 4,538 E.00E
Altres Empneses 6.538 3008
Alires 4,333 200
ACTIUS CORRENTS RE4.403 ZI8.436
Altres nctius no corrents en vemda - =
Existéncies Nara x 63,224
Productes neabaty | mercaderiea 2 63,228
Bestretes & proverdors -
Alsres - =
Cridits | comptes per cobrara cort tormini Motn B 425,711 GLAMG
Clients par vendes i prestacions de serveis 122477 62403
Crdits i compees a cobear en emp del grup i il 3nlE22 -
Fuesta do eridits i comptes a cobrar 1612 =
Imversioss Snameeres a curt termini Mota § & &
En emspreses del grup i associades - -
Resta dactivs financess - =
Tressreria Mot § IELTI1 68,540
Ajesraments par perisdificasis MNata 11 TLOSS 34,256
TOTAL ACTIU 17580410 21.863.625
- - e—

Les Motes descrites en la Memoéria adjunta formen part integrant del Balang de Situacid de 1"exercici anual acabat a 31 de
desernbre de 2021.

INF
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SOCIETAT EXPFLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA SA

(CAMPRABASSA, 54)
Balang de sitnacit 2 3] de desembre del 2021 i 31 de desembre del 2020
(En eurcs)
PASSIU Natn 3L123021 FLT2A020
FATRIMONI NET Mata 12 (2.397.084) 2747538
Capital ZLIIT.IM0 IZIILIM
Capital 23712190 22712190
Prima @ emisgin - =
Raserves 153455 183,455
FRieserva Legal 153 428 153428
Alires reserves 30037 300z
Tnstruments di eapicsl propis . -
Resultaty d'exercicis anteriors {Z3,788.521) (17.460.978)
Ramanent - -
Ressixs negatios d exercicis anberiors [23.7BB.521) (17850978}
Resulrat de Fexercici (S04 208) (2.186.TE%)
Dividend & compie - -
PASSILS NO CORRENTS 10542116 10752094
Provigisns a [arg termind Mot 14 - -
Dioutes a llarg termini Mot 13 2439228 3819878
Oblizacians i altes valors pegocisbles g =
Dizaries amb entitags de crédit 5635255 3519878
Alles - .
Deutes amb empreses del grop i associades 3 larg termini 4667996 E040.730
Subvencions 134875 TU1A8E
PASSIUS CORRENTS SA25368 £363.5M

Passius vinculats amb altres zcling no corrents cm veeda -

Proviskens a curt termini - 13624
Deutes & ¢wrt teemini Mota 13 1515622 39349135
Oibligacians | altres valors regneisbles - -
Dienrtes amb entitats de cradit 2431 245 1906063
Derivais fleancers a curt teroini - =
Aloes 34377 24,860
Dieutes amb empreses del grup i associsdes & eurt termini GATLATS 3436.267
Creditors comercials i alires comples a pagar Mora 13 833272 #3877
Broveardars 23781 589
Alures .
Ajustaments per perindificacid =
TOTAL PASSIL 17.940.410 11E41.618

Les Motes degerites en 1a Meméaria adjunta formen part integrant del Balang de Sitacid de I"exercici anual acabat a 31 de nmt
desembre de 2021,

N _— V:j @ /
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CAMPRABASSA, SA

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA

(CAMPRABASSA, 54)
Balang de situacit a 31 de desembre del 2021 § 31 de desembre del 2020

INGRESS0S D' EXFLOTACIO
Import net de Inxifen de negoss
Altres ingressos explomcia
Total Ingresses d'explotacii

DESPESES I'EXPLOTACIO
Cortuam de mercadenes, materes primes | alives materials
Diespeses de persomal

) Sous, salaris I assieilary

) Crregues socials

) Aiwrds despeses de personal

Amartitzacii, defericrament i resultals per venda o baixa de l'immebilitzs

intangible i de Fimmaobilitzat tangible
o) Amorrizackd
&) Repsliarr per vends o beaica
Detencrament del circulam
B} Créalies i cowmpées @ cobrar
Alires despeses dexplomeio
@) Arrendaments § sdmons
B Reparacions | conrervacid
cf Serveis professionals idependems
&) Ferdiniaramanry
e Tributs
1) Altres sarvels exieriars
Total despeses dexplotncd

RESULTAT DE L'EXPLOTACIO
INGRESS0S [ DESPESES FINANCERES
Ingressos Fimancers

Despeses Financeres

al Per druter amb paris winculodes
Bl Aftrer denfes

Voriacit dz valor monsble en ina finansers de negociaci

Diferércies de comvi

Dieteriorament § resultate per venda o baixa Jactius Grancers
Resultat financer

RESULTAT DE LES OFERACIONS
ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO RECURRENTS

Alres EEIeEsos N reEuNenls
Allres despeses no recurrents
Todal alires ingressos | despeses no recurrents

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS

IMPOST S0OBRE BENEFICIS

RESULTAT DE L'EXERCICIL

Mots

HModn 16

Mota 16
Mot 16

Mata 16

Mots 18

2021 2020
341650 2336066
125450 178561
3542042 1514.627
[#B0.838) [ZBO.161)
(1M 384 {1.6X7.006)
flg5d430 (1. #05.094)
(224.842) (243.307)
{4 Jop F.405)
(750.630) (1.026.158)
78058 (S7E, 707
L 8. T8I}
{T16) [2.444)
7 {44
(1.282.002) (1,582 g5y
(332600 (20I_254)
[ELER {#70_285)
5240 (155845
(39,601} (1 23.158)
(o782 (6.5E3)
{F2L716) (320578
(4 XI45TH) {4.330.75%5)
(65242%) {1.316.128)
(234.767) (344,554}
131,488 (T31.404)
fa03.aTs) (273.088)
]
(234767} (344551
[217.055) {2.160.677)
43018 -
{130.031) (ZE.052)
{TT.003) [Z6.052)
{994.208) (L1E6.720)
(994208) LIS6T29)

Les Motes descrites en la Memdria adjunta formen part integrant del Pérdues i Guanys de I'exsrcici anual acabat a 31 de 11117
desembre de 2021.

[\t
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CAMPRABASSA, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA, SA)

Estat de canvis de patrimoni net a 31 de desembre de 2021 i 2020

Resultats d'exercicis Resultat de
Capital Reserva legal Altres reserves anteriers Fexereici TOTAL
A} Saldos a 317122019 23313180 153438 30.027 (15.992.434) (1.180.053) 5213138
! Ajustaments per canvis de eriteris comptables 2019 | anterion = = = - - -
Il Ajustaments per errors 2019 § ameriors = = = (2864712 - (288.471)
B) Saldo ajuseat a 01/01:2020 22.212.190 153.428 30.027 (16.250.925) (1.180.053) 4.934.667
1 Resultst de lescercici - - - - {2.186.729) (2.186.725)
I Ingressos i despeses reconcguts en Patrimoni Net - - - - - -
I _ Operecions amb sacis | propietaris - - - (1.180.053) 1.180.053 -
1 Distribucit de dividends - - - = 3 _
3 Amplacions/ reduccions de capital - - - - # =
3 Operacions amb actions o participacions pripies (netes) - - - - « =
4 Alires moviments (detallar) - - - (1.180.053) 1,150,053 -
TV Altres voriacions dal patrimani net (detaflar) - - » = E -
- Traspis del resultat - - ! - = =
= Aplicacit resultat cxercici anterior - = 5 - - =
) Saldos a 311272020 22.212.190 153.428 30.027 (17.460.978) (2.186.729) 2.747.938
1 Ajustaments per eanvis de criteris comptables 2020 { anteciors . " - = & u
N T Ajustamenis pet errors 2020 | anteriors - - - 41.882 - 41.862
\\ D) Salde ajustata 010112021 22.212.190 153.428 30.027 (17.419.116) (2.186.729) 2.7§9.800
‘_‘ 1% I[‘II 1 Resultar de Fexercic & - " & (994.208) [994.208)
'-:'. \ ||_|_ ' Ingressos i despeses reconeguts en Patrimani Net i s = w & .
B | M Operacions amb secis i propictaris - - - {6.369.405) 2.186.729 (4.182.676)
| 1 Distribucit de dividends . - - - a -
\ 2 Ampliacions ( reduccions de capital u & = 5 s =
3 Operacions amb accions o participacions prépies (netss) - - - ~ & o
4 Altres moviments (detallar) - - - (5,340,405} 3 184,739 (4.152.676)
IV Altres varizeions del patrimoni pet (detallar) & - = = & 5,
= Traspas del resultae - - - = = =
= Aplicacié resultat exercici anterior = & = - - =
E)  Sldya3l2ig) 11.212.190 153.428 30.027 (23.788.521) (994.208) 2387.084)

(M)

-

ngg Les Notes descrites en la Memdria adjunta formen part integrant de] Estat de Canvis de Patrimoni net de 'exercici anual acabat a 31 de desembre de 2021,
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CAMPRABASSA, SA

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA, SA)

Estat de fluxos d efectiua 31 de desembre del 2021 731 de desembra del 2020

(En euros)
Z0Z1 2020
A} FLUXOS I'EFECTIUV DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
1. Resuliar el pe riode (P9 208) L IBET1H)
I Ajusummenty del resulim FR41LD E373.151
) Amariacid  ismobdizar inmeghis | aaghle (+1 THIS 9767997
E) Cerrotion valorataes por deleriom (+is) Tk 51.805
) Besulens pes babies alk etisvabiliecal intangits i taopibls (<) (529 -
g Ingressos finaacan (-1 2 3
b} Diespezes fmanceres (=} 134,757 344,554
i Dferingsea de camvi (353
K} Adires ingresses | despeses (+] . .
3. Canvis en &l eapitsld earrem (497,702 181,200
) Esdgtinzias {4-) (1] AL7E2
b) Diessters § altreg compmes 2 cobrar (4-1, [364.024) 42304
) Adres sctis comems (373433 {13.840)
d) Crediton i akeea compizs a pagar (+-). (70507 170,785
€] Alies passhes sevens (IR &2y 13424
) Adiras actins | passius mo aormencs(-+e) 5 =
& Alrres Dewos d'elfectin de les setivitats d'cxplotei {LAZ4 ELE) G5T.105
a) Pagamenis d'inieressos (). CLA24.EIR) BAT, 108
k) Cobraments de dhvidends (+1
&) Cobrammeaty d'inlersisos (5]
d} Alies pagaments {ecbraments] (=) - -
5. Fhuas &afactss du les acchritnts d'explotacid {(+- 155 ek 34 4) (L522.615) 14.728
B} FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIG
4. Fagaments perimversis (-) (600.875) (1ESE4)
b Tromobdiesd miangide {ddaen [L&.8gd}
) Tromchdiza ganghle - =
a) Adres actis frarcers = =
7. Cobmments perdesinvemions (4L 450,959 150514
) Immohiliar materiai+) ERILEL 130582
&) Adres aclis Maiocers (<) 1473 52
B Floxes d'efeecin de k3 activieas Qv il (7-5). STEDL RS 113550
) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
. Cel ipar per i de pasrimani (4. T4T.425) (3460.751)
1) Erreerii Jfintrumenis de paimimon - .
b) Ammortitbmeid insruments 4 parimani (4 LELEL4) (IE2471Y
) Subwenalon. dorasians | Begats rebuts (+) [506.611) fert ]
10, Cak i s e i ds passin & 3133029 103,915
a) Emiiic 3.133.128 4, TR2
2 Deied fesh enling de ccedi(+) Ll q08 -
3 Diewses b empreses dsl grup i associndesi+) 1385 7H A4 TRY
bl Diwsohucin § amomitiacid de . [TBOL2ET)
2 Dewnes emb eatitans & entdif-) - (TA0BIT)
4 Altres deulex (<) . -
1. Pagamemis par dividends | remunerackone d'altras fsecremencs de pasrimani = =
&) Dividerda {-} - -
1. Fluxes d'efeetin de les activitat de Ezancament [ H-9 +- 10- 10} {1.614.294) (I RAE)
I Efeore de Jes variscions dels dpas de canvi
E)] AUCMENTSTISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (+& A # B +- C+- I 213172 [#.558)
‘Efectn o equialzms a Ninied del periode LR TG
Efectn o equiaknt: al fral del porede 2EL72I G348

Les Motes descrites en [a Meméria adjunta formen part integrant de 1'Estat de Fluxos d"Efectin de |"exercici

anual acabat a 31 de desembre de 2021,

INFL =
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6.3. Societat d’Activitats Socials, Esportives, Culturals i Turistiques
de Sant Julia de Loria, SAU (SASECTUR, SAU)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
SASECTUR, SAU, trameés al Tribunal de Comptes per part del Comu de Sant Julia de
Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, i I'estat de canvis del
patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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INFORME D’ AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

A Pacsionista de SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS
I TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, 5.A.U ( SASECTUR, SAU}

Fpdiid

Hem auditat els comptes anuals abrevjats adjunts de la societat SOCTETAT DPACTIVITATS
SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS 1 TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA,
BAU [ BASEUTUR, SAU),d"ara endavafl |3 SOCIETAT) que sompranen el balany abreujul a 31
de desembre de 2021, el compte de pérdues i guanys abreujat, I'estat de canvi en el patrimoni net
abreujat, i la meméria abrevjada corresponents a I'exercici finalitzat en aquesta data, aixi com un
reanm de les politiques eomptables significatives i altre informacid explicativa.

Segons la nostre opinid els comptes anuals abrenjats adjunts expressen la imatge fidel del
patrimoni 1 de la situacié financera de la Societat a 31 de desembre de 2021, aixi com dels seus
resultats i comesponents a |"exercici anual acabat en aquesta data, de conformitat amb ¢l marc
normatin dinformacid financera que resulta d*aplicacid i, en particular, amb els principis i criteris
comptables continguts en el mateix.

Fomament de fe opluid

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals " Auditoria
(MIA)a manca d"una normativa especifica vigent al Principat, Les nostres responsabilitats d'acord
amb aguestes normes es descriven meés endavant a la seceit Responsabilitats de I'auditor en
relacié amb |'auditoria de comptes anuals abreujats del nostre informe. Som independents de la
Socistat de conformitat amb els requeriments d&tica, inclosos els d’independéncia, que sén
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals abreujats al Principat d”Andorra, segons allé
que exigeix la normativa internacional reguladora de I'activitat d"auditoria de comptes. En aquest
sentit, no hem prestat serveis diferents dels d'auditoria mi han concorregut situacions o
circumstancies que, d’acord amb allt que estableix I"esmentada normativa reguladora, hagin
afectat & la necessaria independéncia de manera que s*hagi vist compromesa.

Pardgraf d'émfasi: Desemborsament pendents de socis

Sense que afecti a la nostre opinié d*auditoria, volem fer esment a alld senyalata lesnotes & i LD
de la memoria abreujada adjunta, en que s'informa que la Societat ha comptabilitzat en cl seu
patrimoni net I'aportacié aprovada per part del seu accionista dnic de 509.031,28 a 31 de
desembre de 2021, (305,794,66 euros 2 31 de desembre de 2020), dels quals a tancament de
I'exercici en resten pendents de desemborsament 261.120,67 eurcs, en ambdds exercicis. El
Consell d° Administracié va acordar el seu desembore en els prixims exercicis.

Frreerdesa nuvterial relacionady anih "empresa en funcionament

Sense que afecti a la nostre opinié d*auditoria, volem fer esment a alld senyalat a lanota 2.1.2 de
la meméria abreujada adjunta, en la qual s"indica unes pérdues continuades en exercicis anteriors
per part de |la Societat. Tal i com s'indica en la referida nota, com a factors mitigants del dubte hi
ha el compromis i suport continuat del seu accionista Gnic, el Comi de Sant Julid de Lbria.
Aquestes condicions, son indicatius d’una incertesa material que pot generar dubtes significatius
sobre |a capaeitat de la Societst per continuar amb les seves operacions.

1
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Aspectes més rellevants de Panditaria

Els aspectes més rellevants de I'auditoria son aquells que, segons el nostre judici professional,
han estat considerats com a els riscos d’incorreccid material més significativs en la nostra
auditoria dels comptes anuals abreujats del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el
context de la nostra auditoria dels comptes anuals abrevjats en el seu conjunt, i en la formacis de
la nostra opinid sobre aguests, 1 no expressem una opinid per separat sobre aquests riscos. Hem
determinat que els riscos que es descriven a continuacié son els riscos més significatius
considerats en ["auditoria que s’hagin de comunicar en el nostre informe.

Imtegrial de la facturacic

La principal activitat de la Societat es la realitzacid, organitzacis i/o col-laboracié en tota mena
de manifestacions o activitats de cardeter principalment esportiv. L¥import net de la xifra de
negocis, segons es desprén del compte de pérdues § guanys i la nota 14 dels comptes anuals
abreujats a 31 de desembre de 2021 ascendeix a 418.664,29 euros ( 313.329,58 cuwros & 31 de
desembre de 2019).

La integritat dels ingressos juntament amb els riscos propis dels controls dels processos de
compra, venda i gestio de cobraments davant d'una estructura molt concentrada amb la figura de
la Direccid, han requerit més atencid per part de Iauditor,

L'enfocament del treball s'ha basat amb Iestudi, 'andlisi i la revisid dels circuits administratius,
de gestid, registre i de control intern de les vendes realitzades i del seu cobrament; realitzant
proves de compliment sobre dits processos. També s'han aplicat técniques de revisio analitica per
I'analisi de la coheréncia dels volums de vendes entre diversos perfodes i altres proves amb
diverses técniques dirigides a la obtencid d’evidéncies d'auditoria. Del resultat de les proves ne
se n'han derivat incorreccions materials que siguin objecte d’excepcions a I'opinid.

Tramsaccions amb [ acclonista tmic

La Societat té una relacia molt estreta amb el s2u accionista dnic, el Comi de Sant Julii de Léaria,.
L'equilibri patrimonial i financer de la Societat "assoleix amb I"aportacid del soci al patrimoni
net perun import maxim de 409.579.34 curos 2 31 de desembre de 2021 { 305.794,66 euros a 31
de desembre de 2020).

L'elevada concentracid de |'accionariat i la pressic que aquestes transaccions podrien exercir
sobre el resultat, aixi com la potencial confusio de "execucid de les politigues socials del sey
accionista , amb les mercantils propies de la Societat, han requerit més atencid per part de
I"anditor.

L’enfocament del treball s™ha bastat en "andlisi i la revisié de les transaccions amb *accionista,
aixi com la confirmacid externa per part d*squest, i la realitzacis de proves substantives d itigides
a la obtencid d'evidéncies d’auditoria,

Responsabifitat dels administradors en relacid anib els compres anuals abreujars

Els administradors sin responsables de formular els comptes anuals abreujats adjunts, de forma
que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de

2
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SASECTUR, 5.A.U., de conformitat amb el marc normativ d"informacié finzneera aplicable a
I*entitat al Principat d*Andorra, i del control intern que considerin necessari per permetre la
preparacit de comptes anuals abreujats lliures d*incorreccid material, a causa de frau o error.

En la preparacit dels comptes anuals abreujats, els administradors son responsables de la
valoracit de la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant,
segons correspongui, les qilestions relacionades amb I"empresa en funcionament i utilitzant el
pringipi comptable d’empresa en funcionament excepie si els administradors tenen la intencid de
liquidar la Societat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabifitor de Pauditor en refocid amb {'auditoria dels compies anmals abreafals

Els nostres abjectius sén obtenir une seguretar raonable que els comptes anuals abreujats en el seu
conjunt estan lliures d’incorreccid material, a causa de fran o ervor, i emetre un informe d'auditoria
que conté la nostra opinid.

Seguretat raonable és un alt grav de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
cenformitat emb la normativa internacional d’avditoria vigent sempre detecti una incorreccio
material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i s consideren materials
si, individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influsixen en les decisions
econdmigues que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals abreujats.

Com a part d’una auditoria de conformitat amb normativa reguladora de "activitet d'auditoria de
comples, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d’escepticisme professional
durant tota I"auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d'incorreceid material en els comptes anuals abrevjats, a
causa de frau o error, dissenyem i apliquem procediments d*auditoria per respondre 2 aguests
riscos i obtenim evidéneia d*zuditoria suficient i adequada per proporcionar una base pera la
nostra opinid. El rise de no detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que
en el cas d'una incormeccié material & causa d’emor, ja que el frau pot implicar col lusid,
falsificacid, omissions deliberades, manifestacions intencionadament errdnies, o 1'elusid del
cantral intemn.

Crbtenim coneixement del control intemn rellevant per a 1" auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d*anditoria que siguin adequats en funcié de les circumstneies, i no amb la
finalitat d'expressar una opinid sobre I*eficicia del control de intern de I"Entitat.

- Avaluem si les politiques comptables que sapliquen sdn adequades i la raonabilitat de les
estimacions comptables i la eorresponent informacis revelada pels administradaors.

- Avaluem la presentacid global. 'estructura i el contingut dels compies anuals abreujats,
inclosa la informacié revelada, i si els comptes anuals abreujats representen les transaccions i
fite subjacents d*una manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel,

- Concloem sobre si és adequada la utilitzaci6, per part dels administradors, del prineipi
comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d'auditoria obtinguda,
concloem sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions
gue poden generar dubtes significatius sobre la capacitat de Ja Societat per continuar com a
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que
cridem |*atencié en el nostre informe d*auditoria sobre la corresponent informacid revelada en
els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no sdn adequades, que expressem una
opinié modificada, Les nostres conclusions es basen en I"evidéncia d'auditoria obtinguda fins

3

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2021

83



OCPS

Auditors

& la data de nestre informe d*auditoria. Mo obstant aixd, fets o condicions futurs poden ser la
causa que [a Societat deixi de ser una empresa en funcionament.

Ens comuniquem amb els administradors de [*entitat en relacié amb, entre altres qiiestions, 1'abast | el
moment de realitzacié de I'suditoria planificada i les troballes significatives de auditoria, aixi com
qualsevel deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de "auditoria,

Entre els riscos significatius que han estat ohjecte de comunicacid als administradors de | entitat,
determinem els que han estat de la major significativitat en auditoria dels comptes anuals abreujats
del perfode actual i que sén, en conseqiiéncia, els riscos considerals més significatius,

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d'auditoria llevat que les disposicions legals o
réglamentaries prohibeixin revelar plblicament la giiestis,

OCPS AUDITORS, 5.L.U

Andrea SOLAND MOLINERD
Numero de Collegiada COEA 169
Administradora tnica

CfDtor Vilanava a2 3, Es< C Zer pis
AD500 Andorra la Vella

Andorra la Vella, 19 de maig de 20322
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SASECTUR, SAU
Balang

(Imports en euros)

SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES I CULTURALS DE SANT JULIA DE LORIA, S.A.U. (SASE CTUR)
Balang de situacié abreujat a 31 de desembre de 2021 i 2020

%TU Fsau

(en euros)
ACTIU Nota 317122021 317122020 PASSIU Nota 31122021 31/12/2020
A) ACTIUSNO CORRENTS 547.533,34 26,363,011 PATRIMONI NET Nota 11 142.961.95 115.754 86
Immobilitzat inmngible Nota 5 289567 184206 Cagital 60.000,00 £0.000,00
Tmmobiliza: mngiblc Net 6 37055729 2502095 Frima demissic - -
Inversions immobilizries Neta T - - Reserves 1.632.051,63 112275055
Immobilitza: financer Nota § 174.080.38 - Instruments ds eapital prepis - -
Resuliats fexercicis anteriors (1.065.587,04) (742.548.81)
Resultat de I'exercici (453.501,66) (321.046.68)
Dividend 2 compic = =
PASSIUS NO CORRENTS 310,00 310,00
Provisions & [larg termini Nota 13 - -
Deutes a llarg termini Nota 12 31000 510,00
Deutes amb empreses del grup i associades a llarg teemini Nota 12 - -
Subvencians - 5
E) ACTIUS CORRENTS 153.023.70 301.805,50 FASSIUS CORRENTS 557.384,11 209.603.65
Alres sctius no corrents en venda Nota 10 - - Passius vinculats amb altes actius no corrents en venda - =
Existéneies Nota 9 252500 - Provisiens a eurt termini MNota 13 - -
Crédits § comptes per cobrar 2 curt temmini Nota § 114.631.45 270.617.83 Deutes 3 curt emmini Nota 12 271.171,18 137.731.96
Inversions financeres 3 curt termini Notz § - - Deutes amb empreses del grup i associsdes acurtteemini  Neda 12 - -
Tresareria Nota § 20296 26.727.84 Creditors comercials i alres comptes a pagar Nota 12 286.112.93 7187169
Ajustamenes per periodificasio 276435 445583 Ajustmments per periadificacié - .
TOTAL ACTIU 70D.557.04 32866851  TOTAL PASSIV T700.557.04 328.668.51
-L¢s notes deserites en la Memoria zbrewjada formen part integrant del balang de siuacia abreujar de exercici znusl 2 31 de dessmbre de 2021,
p. 1
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SASECTUR, SAU

Compte de pérdues i guanys

(Imports en euros)

Ir

m

SOCIETAT D'ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES I CULTURALS

DE SANT JULIA DE LORIA, 8.A.U. { SASECTUR)

Compte de pérdues 1 guanys abreujats pels exercicis 20211 2020

(Bn euros)

THGRESS0S IMEXFLOTACH)
Emport net de o xifta de negocis

#ltres ingressos d'explotncit
Todal Ingresses i'explodacis

DESPESES D'EXPLOTACIO

Comzam de mrcaderios, matéries primes | altres materioky

Diezpeses de personal
&) Sous, salaris i assimilaig
) Clrregues sacials
c} Alines despeses de persoral

Amertitzacad, delenosiment § resulints per vendn o baixn dz l'immaobiliteal

irtanggible | de limmobilitnt tangible
Deteriorament del cioalant

Altres despeses d'explomck)

Total despeses d'explatacia

RESULTAT DE L'EXPLOTACIO

INGRESS0S | DESPESES FINANCERES

Ingressns Finenoers
Diespeses Firanceres
Hesulial fimaneer

RESULTAT DE LES OFERACIONS

ALTRES INGRESS0S | DESPESES NO RECURRENTS

Allres ingressos oo recurenis
Allres despases no recurrents

Taelal alires ingressog i desposes no recurrents

RESULTAT ABANS IV INIPOSTOS

IMPOST SOBRE BENEFICIS

RESULTAT DE L'EXERCICI

é%fu Fans

Nata 03] 2020
413.664,29 113.329,58
8.679,55 9.432,07
427,345,840 32281168
(58.899,77) (99,638,72)
Meta 14 (47045500} (437,751 04)
[405.296,52) (3T7.938,05)
[£2.520,54) (58.596,57)
(2.347,56) (1.217.22)
{30,225,12) (14.120,69)
(2.16B5T) (460,38
(347,685,113 [B1.479,07)
(900.443.55) [633,750,74)
(4EL.140,15) [3losam 49
= (0,04
[4.433,06) [5.573,02)
[4.433,06) [5.573,06)
(4B6.533.21) (316.512,15)
Nota 14
121255 526,19
181,00 (4.060,72)
081,55 14.534,53)
483.501,66) 321.0486,68)
Nodn 15 -
B350 66 (311.045.65)

@

Les notes deserites en ln Memoria abreujada formen part integrant del compie de pértiu.v.:s i suanys abreujo de
IPexercici anual a 31 de desembee de 2021,

p. 2

&

m

P

/
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SASECTUR, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

SOCIETAT D' ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES I CULTURALS DE SANT JULIA DE LORIA, S.A.U. ( SASECTUR)

Estat de canvis de patimoni net abrevjat 2 31 de desembre de 2021 1 2020

4
sasectursa:

(en euros)
lstrumemts e Resultys feserciels  Altred aportacions  Resulmtde Tividenda
Capiial Prima fomisslé  Retersalegal Alres reseres  capieat propis sateriors de posis Texercici compte. TOTAL
AL Salde 231123018 £0.060.00 - 600000 12108737 (504.695.73) G59.86T.77 (23654208, = 13571782
1 Aj e de exiers bies 2919 sacrion - » . - . B - = - .
0 Aj s per emross 3019 § anteriens - - . - - (171158 - - - (L7155
B)Salds sjusesea 0140172020 60,000,990 - £.000.00 12108797 50640733} 63936772 236542.08) - 13400628
1 Resularde Pommicl - - - - " = N0 & EAL046.78)
I Ingreaacs | despeses mooncguns o Patrizoni Net - - = - - . - - 0.00
1 Cpemsions axb soch | propisiars - - - - - - I06THEG - - 305.754.66
| Disrbeds d: dhidends . - . . " “ = m T :
1 Amplacins. mdussions de capital ® " = . - 3 - - . -
¥ Opemcions amb accions o panicipasions pebpics (nstes) - - - - - - - - $ P
4 AYs movimen (detallan - « 3 - - - S0STH4EE - - TR
IV Altres vardackns del pastiman net [detallas) N ¥ - " - (652,08 x TES2UE 3 B
-Trazphs del maultar - - - - - - - - -
= Aplicacis rukar el antoriar - - - - - [D6SL08) - 256.542.06 - -
) Saldes a MGG £0,000.00 - 5000, 121.087.97 - (T42.848.41) 995.662.38 (B21.046.78) - 115.75416
T Aj canwis deciters any ancert P = 3 = = F = - . R
Il Ajsssamenis per e 30301 avwerions - - - - - (159055 - - - (15085
) _Saldesjusmata 01/012621 5000040 - 600050 13108797 - (74454126 99566238 (3214673} - 11716551
| Resuliai de Foemici = - . - - - - [483.501,68) - 8750165
I Ingressos i desperes mconogims en Pastmoni M=y = - & - - - - = . -
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de Sant Julia de Loria el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es reprodueix a continuacio la resposta rebuda:
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Cotnill do Sant Julls ds Lot Casa Comuna, 25 de setembre del 2023

PRINCIPAT D'ANDORRA

TRIBUNAL DE COMPTES

REGISTRE D'ENTRADA

Sr. Francesc d'Assis Pons Tomas o
Data dentrada: 22 /4123

President del Tribunal de Comptes -
Hora d'entrada: 4O h

A\
j‘}';f,

AD500 Andorra la Vella ,
NOm.:

Distingit senyor,

Adjunt li trameto 'escrit d'al-legacions corresponent al seu informe, rebut en
data 13 de setembre del 2023, relatiu als treballs de fiscalitzacio del

tancament de I'exercici 2021del Comu de Sant Julia de Loria.

Restant a la vostra disposicio per a qualsevol aclariment, aprofito

l'avinentesa per testimoniar-vos la meva mes distingida consideracio.

Cdnsol major
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Resposta a les observacions efectuades pel Tribunal de Comptes sobre I'informe de
liquidacio dels comptes del Comu de Sant Julia de Loria a I'exercici 2021

Vist I'informe del Tribunal de Comptes referent a la liquidacio dels comptes del ComU de
Sant Julia de Loria corresponent a l'exercici 2021, rebut el 13 de setembre del 2023, i un
cop analitzades les observacions i recomanacions que conté, es presenten les
consideracions seguents:

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat piblica

1. Contrariament al disposat a la LGFP, el Coml no enregistra en les previsions
pressupostaries dingressos les operacions que es deriven de les modificacions que
s‘aproven (nota 2.1.2)

Resposta:

La Llei General de les Finances Publiques, concretament en els articles 23, 24, 25, 26 27,
regula les modificacions i ampliacions de credits pressupostaris. La Llei no regula les
modificacions pressupostaries dingressos donat que no tenen un abast limitatiu com les
despeses. Per aquest motiu entenem que les modificacions pressupostaries dingressos
no s'’han de registrar pressupostariament.

2. El Comu ha aprovat modificacions pressupostaries per 21.645 euros, en dates properes al
tancament de l'exercici, amb la finalitat de donar cobertura pressupostaria a despeses per
les quals, en el moment dadquirir els compromisos, no existia la consignacié
pressupostaria adequada i suficient per atendre-les, la qual cosa seria contraria al principi
d'especialitat requlat a I'article 64 de la LFC (nota 2.1.2)

Resposta:

Larticle 6.2 de I'Ordinacié de pressupost del ComU de Sant Julia de Loria del 2021, faculta
a la Junta de Govern per autoritzar crédits ampliables fins a una suma igual a les
obligacions que calgui comprometre, a les partides de capitol 1"despeses de personal’, en
base a l'article 64 de la Llei de finances comunals.

Tanmateix, entenem que les mencionades modificacions pressupostaries segueixen el
principi d'especialitat regulat a l'article 64 de la LFC ja que:

- Elcrédit es va destinar exclusivament a la despesa especificada.
- Elcrédit tenia un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte.
- Les obligacions contretes es van liquidar durant 'exercici pressupostari.
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Relatives a 'endeutament

3. L'endeutament a curt termini que mostra el Comu en el seu quadre d'endeutament és
inferior en 1.036.594 euros tenint en compte els imports disposats, i en 3.557.615 euros en
relacié als imports formalitzats que resultaria d'aplicar els conceptes previstos a la LFC
(nota 2.3.12)

Resposta:

El Comu classifica el deute a curt i llarg termini tal i com requereix la Llei de les finances
comunals en el seu article 44:

1. “L'endeutament comunal es classifica a curt i allarg termini.

2. Constitueixen operacions dendeutament a curt termini la contractacié
d'operacions de tresoreria aixi com les lletres de canvi, els pagarés i els
documents similars, en qué el periode de temps transcorregut entre la disposicid
dels fons i la seva cancel lacié no superil'any.

3. Constitueixen operacions d'endeutament a llarg termini la contractacié de
préstecs, les linies de crédit i les operacions financeres, en qué el periode de
temps transcorregut entre la disposicio dels fons i la seva cancel lacié és superior
aunany.

Entenem que el criteri seguit pel Tribunal de Comptes es classificar les linies de crédit en
funcid del seu venciment. Aquest criteri es fonamenta en el pla comptable public sota la
forma d'un decret, i el criteri del ComU es fonamenta en la LFC.

4. El Comu ha excedit el seu nivell dendeutament a curt termini en 780.889 euros prenent en
consideracid els imports formalitzats. Aquests fets son contraris a I'establert a l'article 47.3
de la LFC(nota 2.3.12).

Resposta:

El ComuU presenta I'endeutament comunal amb el detall dels “comptes formalitzats” i
“comptes disposats”, tot i que la Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les
finances publiques i d'estabilitat pressupostaria i fiscal, en el seu article 12.2 diu: “El
deute pulblic esmentat en lapartat anterior, incloura l'endeutament disposat de
I'Administracio general de Estat i dels comuns, d'acord amb els requisits establerts en
aquest article”.

Entenem doncs que el criteri per calcular 'endeutament sobre la base del formalitzat no
s'ha de tenir en compte, motiu pel qual el Comu no hauria excedit el nivell d'endeutament
a curt termini, ja que estaria per sota del 40% establert en la LSFPEPF.

El Tribunal de Comptes fa una analisi dels comptes sota les dues premisses, el disposat i
el formalitzat, rad per la qual és normal trobar diferéncies, donat que les bases de calcul
son diferents.
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Altres observacions

5. A la data del nostre informe, un dels advocats circularitzats no han respost a la nostra
sol licitud d'informacié, pel que desconeixem I'existéncia de possibles litigis no provisionats
(nota 1.5).

Resposta:

Les respostes de les circularitzacions les reben directament els auditors. En el moment
en qué els auditors del TC ens van informar dels dos advocats que faltaven per enviar
resposta, es va reclamar per part del Comu. Un dels advocats va enviar la resposta, pero
I'altre, malgrat es va reclamar en diverses ocasions, va fer cas omis.

6. El Comui no ha presentat els seus estats financers consolidats tal com requereix la NICSP
35(nota 2.3)

Resposta:

El Comt de Sant Julia de Loria, presentara estats financers consolidats per l'exercici
2022 tal com requereix la NICSP 35.

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS
Relatives a la comptabilitat publica

7. El Comu incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries d'exercicis
anteriors corresponents a crédits per a finangar compromisos de despesa reconduits, que
ascendeixen a un import de 2.149.317 euros, sense disposar d'un finangament especific la
qual cosa a provocat un déficit de finangament a les previsions pressupostaries pel referit
import, fet que és contrari al principi d'equilibri que requereix Iarticle 69.4 de la LFC ial
principi d'estabilitat pressupostaria que regula l'article 5 de la LSEPF (nota 2.1.2).

Resposta:

Les modificacions pressupostaries es poden finangar amb partides del mateix
pressupost, amb romanent de tresoreria 0 amb meés endeutament. El Comu disposa
d'aquestes eines sense superar el llindar de 'endeutament comunal.
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8. Contrariament al que requereix el principi d'anualitat, la liquidacid pressupostaria de
l'exercici 2021 no informa dels cobraments i els pagaments efectuats fins a 31 de gener del
2022 que han estat originats per operacions generades abans del 31 de desembre de 2021.
Segons es despren de la informacio a 31de gener del 2022, s’havien recaptat drets liquidats
a 31 de desembre de 2021 per import de 170.112 euros i s’havien realitzat pagaments per
import d'1.072.019 euros (nota 2.2).

Resposta:

En aplicacio aixi mateix de larticle 63 de la Llei 10/2003 de 27 de juny de Finances
Comunals, cal considerar que, amb un efecte contrari, 'Estat de liquidacié pressupostaria
del 2021, també inclou cobraments i pagaments fins al 31 de gener del 2021 originats per
operacions generades abans del 31 de desembre de 2020, per imports respectivament de
545.054 euros i 437.564 euros, amb la qual cosa l'efecte net de la seva imputacio al
pressupost del 2021 és de 374.942 euros i - 634.455 euros respectivament. Aquest fet no
tindra cap impacte a la liquidacié del pressupost de 2022, atés que a la definicio del
principi danualitat de I'article 71 de la nova Llei 36/2021 de 16 de desembre de Finances
Comunals, ja no hi afecta al criteri d'imputacié.

9. La valoracid de les accions que I'entitat comunal té de la societat explotadora del Camp
de Neu de la Rabassa, S.A., aixi com la capacitat de recuperar els préstecs que Ii ha
concedit, esta condicionada per la incertesa significativa sobre la capacitat de la societat
per continuar amb les seves operacions, la qual vindrd determinada pel compliment del pla
de negoci que la societat ha elaborat i pel recolzament financer que pugui rebre de l'entitat
comunal com a soci majoritari. En aquest sentit cal indicar que la societat ha presentat en
els darrers exercicis resultats negatius, presentant un fons de maniobra negatiu de 9
milions d'euros a 31de desembre del 2021 de 8,1 milions d'euros a 31 de desembre del 2020,
i 'activitat d'explotacio no ha generat recursos suficients per fer front a les obligacions que
li han vencgut en l'exercici revisat, fets que podrien questionar la seva viabilitat futura o
condicionar-la al suport dels seus accionistes (nota 2.3.5)

Resposta:

Pel que fa al'evolucié dels resultats de la societat Camp de Neu de la Rabassa, S.A., cal dir
gue a marg de 2022 (dades disponibles a data de formulacié dels Comptes Anuals del
Comu)ien relacio a marg de I'exercici 2021 anterior, s'havia augmentat la facturacié mitja
per visitant de 41,78 euros a 52,82 euros (+26%) i s'havia millorat el resultat d'explotacié en
88.034 euros. Aquesta millora a la gestio es va veure confirmada a novembre de 2022
(dades disponibles a gener de 2023), quan, i en relacié a novembre de l'exercici 2021
anterior, la societat ja acumulava un augment dels Ingressos d'explotacio per import de
1.166.483 euros i un increment del resultat d’'explotacié respecte al mateix periode de
I'exercici anterior del 7%. Tanmateix I"EBITDA" (resultat abans d'interessos, impostos,
depreciacions i amortitzacions) registra un increment de 68.507 euros.
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Pel que fa al fons de maniobra negatiu, caldria separar els component financer i operatiu
del mateix per apreciar que, donada la propia naturalesa de lactivitat, les necessitats
operatives de fons que inclou (Creditors comercials -Existéncies - Crédits comercials -
Tresoreria) son positives a 31 de desembre de 20211 2020 en 105.908 euros i 764.599
euros. En relacio amb el seu component financer, per uns imports negatius a 31 de
desembre de 2021i 2020 de 8,9 milions i 7.4 milions respectivament.

Durant I'exercici 2022 la Societat va acordar la conversio de les polisses de credit,
facilitades com a crédit tou per fer front a les consequéncies de la situacio d'emergéncia
sanitaria derivada de la pandémia del COVID-13, per un import total de 1,1 milions.

Aixi mateix, en data 7 de marg de 2022, i sequint les directius del Pla de Reestructuracio
Economica i Financera, la Junta General Extraordinaria de la Societat va acordar fer una
ampliacié de capital per compensaci6 de deutes (préstecs) amb el Comu de Sant Julia,
una aplicacié de totes les reserves existents a la Societat per compensar totes les
pérdues, per posteriorment i en el mateix acte fer una reduccié de capital per
compensacio de la resta de perdues acumulades.

L'objectiu d'aquesta operacié mercantil prevista en el Pla de Reestructuracio Economica i
Financera de la Societat, és restablir la situacié patrimonial i economica de Camprabassa
i deixar la xifra de capital social en el minim establert en la Llei de societats mercantil
andorrana. A més aquesta operacié mercantil permet que les perdues que pugui generar
la societat en els propers exercicis (fins que no arribi al punt mort previst en el Pla I'any
2026), puguin compensar-se amb les reserves especials indisponibles i no entrar amb les
causes de dissolucio establertes en l'article 85 de la Llei de societats andorrana (nota 21
dels seus Comptes Anuals).

Relatives a la contractacio publica

10. Shan prorrogat contractes de serveis per un termini superior al maxim que estableix
l'article 53.5 de la LCP (nota 2.5).

Resposta:

El contracte dassegurances que el ComlU manté actualment amb les companyies
d'assegurances es van signar I'any 2011 i s6n tacitament prorrogables, malgrat que la LCP
estableix una durada maxima de 6 anys per aquests tipus de contractes.

L'especificitat de les clausules que s'estableixen en un contracte daquestes
caracteristiques és laboriés i comporta un analisi exhaustiu de les especificitats
teécniques que cal establir en el plec de bases, aixi com la revisi¢ de les valoracions dels
bens a assegurar. Es per aquest motiu que es va comengar a treballar el plec de bases
amb la collaboracié d’'una empresa externa per tal dincorporar unes clausules en
consonancia amb els temps actuals i que garanteixi unes prestacions futures, per tal de
procedir a una nova licitacio.

Aguest procés es va aturar temporalment seguint les recomanacions que la persona
responsable de les assegurances feia en el seu informe de data 8 d'octubre del 2019, en el
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qual considerava convenient aturar el procés de licitacio per al concurs public a causa de
I'esllavissada del mes d'agost del 2019, que va causar grans danys al continent i contingut
del magatzem de la Portalada, i que estava sent gestionat per les companyies
d'assegurances d'aguell moment.

Enguany s’ha représ I'elaboracio dels plecs per tal de convocar un concurs public.

11. EI Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels licitadors
per a contractar amb I'Administracid. Igualment, pels integrants de I'drgan de contractacio,
s‘haurien dimplantar procediments que garanteixin que no es donen els suposits previstos a
I'article 115 del Codi de I'Administracié i els relatius als delictes contra la funcid publica
regulats a la Llei qualificada del codi penal en allo que afecten la legitimacié per a
contractar (nota 2.5).

Resposta:

La declaracio jurada que s'annexa als plecs de condicions administratives repren el
contingut de I'article 7 de la Llei de contractacio publica vigent, per la qual cosa entenem
que el seu contingut compleix amb la finalitat, ja que amb la seva signatura, els licitadors
manifesten formalment complir amb les exigéncies legals per poder contractar amb el
Comu i la seva falsedat no els eximeix de les responsabilitats que es derivarien de la seva
comprovacio, com seria I'anul lacié del contracte, en aplicacié de l'article 7.2 de la Llei de
contractacié publica. Des de l'any 2020, a més, es verifica préviament a l'obertura de
plecs, que els licitants no constin com a deutors del Comu.

La declaracio jurada hauria de representar un mitja efectiu del compliment de les
obligacions fiscals, de seguretat social, etc., ja que la seva falsedat porta importants
consequéncies dacord amb la propia legislacid de contractes de les Administracions
Publiques, a més de les que pugui produir en altres ambits (penal, civil, etc.), ja que
produeix la nullitat de ple dret del contracte adjudicat a aquell qui té la prohibicié de
contractar, és a dir a aquell que no estigui al dia de les seves obligacions fiscals i de
seguretat social. :

Pel que fa als integrants de I'drgan de contractacio, malgrat no haver-hi procediments
formalitzats, es tenen en compte els supdsits regulats per larticle 115 del Codi de
'Administracio.

Altres observacions

12. No s’han rebut les auditories a la conclusié del mandat politic 2016-2019 del Comd,
contravenint article 8.4 de la LSEPF (nota 2.8).

Resposta:

Actualment s'esta debatent com abordar l'elaboracié d'aquest informe, atés que amb els
controls que es realitzen trimestral i anualment tant del pressupost com del marc

6
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pressupostari, aixi com del control financer d'entitats anuals, amb informes d'auditoria
independents i del Tribunal de comptes, no es considera adient fer una nova auditoria
amb tant contingut com es preveu en aquest reglament, de nou pels 4 anys passats,
considerant a més que existeix el Tribunal de Comptes que fa d'érgan de fiscalitzacié amb
un seguiment permanent.

L'auditoria de mandat que es proposa, atenent els recursos de les diferents intervencions
comunals, obligaria a la convocatoria d'un concurs per externalitzar aquests treballs que
en la majoria dels casos sera duplicar treballs de fiscalitzaci¢ ja realitzats al llarg dels
exercicis per auditors externs i pel mateix Tribunal de Comptes, amb el cost que
implicaria als comptes comunals, amb el consequent creixement de la despesa permesa i
la dificultat en el compliment d'objectius de sostenibilitat.

13. El Comu no disposa, de forma generalitzada, deines (indicadors) per coneéixer amb
suficient detall el cost dels serveis que presten i lassoliment dels objectius previstos. Es
recomana la implantacié d'un sistema dinformacio economicefinancera de gestid i
eficacia, que permeti la verificacié no tan sols dels comptes, sind també de la gestio i del
compliment dels objectius, i que permeti informar i avaluar els programes d'actuacio
relacionats amb els serveis que es prestin als ciutadans (nota 2.7).

Resposta:

El ComU esta duent a terme els estudis, analisis i treballs necessaris per comencar a
implementar una comptabilitat de costos que permeti avaluar el cost dels serveis i
lassoliment dels objectius de la Corporacio envers la ciutadania, amb la finalitat
d'implantar un sistema definitiu.

Sant Julia de Loria, 25 de setembre del 2023

seg Majoral Obiols
Consol major
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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